

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr. do stawy do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państwowych i nauczycieli miesięcznie 3 zł.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 13 Telefon redakcji 19,

w nocy 29-19. Tel. adm. 32-19. Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów. Rękopisów nie zwraca się.

Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w południe.

Dalsza marszruta Genewy i Polski.

(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 20 marca.

Uprzejmość, z jaką zegnano delegację niemiecką przy pogrzebie jej ambitych nadziei w Genewie, napewno nie wprowadzi w błąd opinii niemieckiej co do istoty kłeski rządu niemieckiego na terenie międzynarodow. solidarności. Zachodzi teraz tylko pytanie, czy szerokie warstwy narodu niemieckiego, przed którym stanął w tych właśnie dniach dylemat zapłacenia olbrzymiego haraczu zdeponowanemu księciem wszystkich państw i państwów związkowych Rzeszy, zrozumieją istotę tej kłeski? Karność prasy niemieckiej w nasświetlaniu wypadków w polityce zagranicznej była w czasie sesji marcowej — jak zresztą niemal zawsze — czynnikiem, uniemożliwiającym społeczeństwu niemieckiemu zorientowanie się w sytuacji.

Opinia niemiecka jest stale urabiana na jedną modłę. I dlatego należy się obawiać, że naród niemiecki, a przynajmniej te w narodzie niemieckim warstwy, które nie uważają rozprawy zbrojnej z Polską za jedynie zadanie Niemiec powojennych, nie ocenią należycie znaczenia liasca polityki, uprawianej z uporem przez delegację niemiecką. Nie mamy więc pewności, czy nie będzie się w Niemczech przypisywało jakiejś „intrydze“ wyników sesji Ligi. Jest to sposób dotychczasowy przedstawiania wszystkich niepowodzeń niemieckich na terenie międzynarodowym, choć przyczyna tych niepowodzeń tkwi załwyczał tylko w samych Niemczech.

Gdyby się chciało zastanowić w Berlinie nad wytworzoną sytuacją, to przekonano by się tam łatwo, że żądania Niemiec zostały odrzucone przez cały świat. Jako pewnik wyniesiono z Genewy przekonanie, że Polska — czynnik poważny pokoju w Europie — musi wejść do Rady Ligi na miejsce stałe, a jeżeli to dotychczas nie nastąpiło, to Niemiec do Rady, lecz conajmniej równocześnie. Ostatnie doniesienia z Genewy dają wierny obraz nastrojów tamtejszych, które całkowicie przedstawiają Polskę już jako przynależną do stałego członka Ligi. Jest to wielki sukces Polski, ale zarazem konsekwencja naszej polityki pokojowej.

Polska nie wejdzie do Rady sama. Przekonano się bowiem w Genewie, że niezależnie od trudności, przyznanym przez Niemcy, Rada

FIRMA JÓZEF REISER

SKŁAD SUKNA Lwów, Legionów 45. naprzeciw Teatru wielkiego.

poleca na sezon wiosenny i letni

materiały męskie i damskie w najmodniejszych deseniach i kolorach i w najlepszych gatunkach. Staranna usługa i umiarkowane ceny.

1241

W dniu Imienin Wodza Narodu

złożyły Mu wyrazy czci i hołdu delegacje z całej Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 marca.

W Sulejówku już od rana poczęły się gromadzić tłumy, które przybyły z Warszawy i okolic, aby złożyć życzenia Marszałkowi Piłsudskiemu z okazji Jego Imienin. Przed domem, w którym Marszałek zamieszkuje wraz z rodziną, koncertują naprzemiennie 3 orkiestry: 1 pułku szwoleżerów, 7 p. ułanów oraz muzyka fabryki „Pocisk“. Warto honorową wystawiły: 1 p. szwoleżerów i 7 p. ułanów.

Przybyły też z życzeniami liczne oddziały harcerskie. O g. 11.30 przed

południem, przed dom Marszałka przymaszerowała żeńska drużyna harcerska, która brała poza konkursem udział w zawodach marszowych i przybyła do mety w świetnej formie. Od godz. 12-tej do wieczora przybywały delegacje zresztą i instytucji z całej Polski.

Ze sfer sejmowych przybyli do Sulejówka i złożyli życzenia dla Marszałka posłowie: Dąbski i Polakiewicz ze Stronnictwa Chłopskiego, Moraczewski i Pączek z P. P. S., Kościakowski z Klubu Pracy oraz Anusz i Nowicki z Wyzwolenia.

—OX XC—

Karzeł litewski otrzymał po pałcach.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 marca.

Donoszą z Genewy: Po zakończeniu posiedzenia nadzwyczajnego Zgromadzenia Ligi Narodów, Rada Ligi Narodów obraduje w dalszym ciągu nad sprawami mniejszej wagi. —

Ze zdumieniem dowiedzieli się członkowie Rady Ligi Narodów, że Litwa zgłosiła wniosek nagły w sprawie ostatnich wydarzeń na granicy polsko - litewskiej. Po wyj-

śnieniu min. Sokała, Rada Ligi Narodów została dostatecznie poinformowana co do tej sprawy. Rada Ligi Narodów uchwaliła więc pod adresem delegacji litewskiej odpowiednie napomnienie, w którym wskazuje na to, że Litwa nie wykonuje uchwał Rady. Delegacja litewska została zatem skompromitowana w oczach Rady Ligi Narodów i publiczności.

Ligi musi być rozszerzona, przekształcona.

Konsekwencją tego ogólnego przekonania, któremu dali wyraz przedstawiciele wszystkich niemal państw, zasiadających w Radzie, będzie opracowanie przez komisję, wyłonioną na Zgromadzeniu tegorocznym, odpowiednich wniosków. Opinia polska oczekuje, że Polska uzyska w tej komisji należyłą reprezentację. Przewodniczący komisji, minister Chamberlain, miał możliwość przekonania się, że Polska przywiązuje wielką wagę do należytego rozwoju Ligi. Polska, przeciwko której zaciekleść tutejska skierowana była przedewszystkiem ani razu nie zagroziła wycofaniem się z Ligi na wypadek nieuwzględnienia naszego postulatu. Polska trwała przy Lidze, jako instrumentcie

pokojowego rozwoju Europy, trwała przy tej idei od chwili zawarcia pokoju i pragnie jedynie, aby jej dano możliwość owocnej współpracy w naczelnym organach Ligi. Świat już niejednokrotnie przekonał się, że nasze intencje są szczerze.

Nadszedł więc czas, aby naród polski uzyskał możliwość zrealizowania tych swoich dążeń, harmonizujących całkowicie z dążeniami wszystkich niemal państw Europy i świata.

Im prędzej państwo polskie będzie całkowicie wciągnięte w wir zadań i wysiłków Rady Ligi, tem owocniejsza będzie nasza i Europy praca nad utrwaleniem pokoju. A więc: miejsca dla Polski w komisji, mającej opracować rozszerzenie Rady Ligi!

Wręb.

We wrześniu będzie lepiej niż w marcu.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 19 marca.

Donoszą z Genewy:

Bardzo doniosłym i korzystnym dla Polski faktem jest wejście naszej delegacji w skład komisji, która ma przedstawić projekt reorganizacji Rady Ligi Narodów. Delegat polski p. Sokół oświadczył dziś, że koniunktury dla Polski na najbliższej sesji wrześniowej będą o wiele korzystniejsze, niż w ub. miesiącu. Przyjęcie Niemiec na sesji zwyczajnej oznacza obalenie ich tezy, że tylko oni sami wejść mają do Rady Ligi, albowiem dla nich tylko zwoluje się nadzwyczajne sesje. Obecnie ta teza została zniszczoną i we wrześniu kandydatura polska będzie miała te same szanse co niemiecka.

—OO—

Powrót p. Skrzyńskiego.

Berlin, 19. 3. (PAT). Dziś przejeżdżał przez Berlin prezes Rady ministrów i minister spraw zagranicznych Skrzyński. Na dworcu oczekiwał go poseł polski Olszowski z członkami sejmiku.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 19 b. m.: w Warszawie 8.02; w Krakowie 8.10; we Lwowie 8.03 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 7.95. Sprzedaż: 7.97. Kupno: 7.93.

N. Jork. Transakcje: 7.95. Sprzedaż: 7.97. Kupno: 7.93.

Tendencja słabsza.

Zurych urzędowy: Warszawa 62.00. N. Jork 5.1925. Londyn 25.245. Paryż 18.5625. Wiedeń 73.25. Praga 15.39. Włochy 20.86. Belgia 20.87. Budapeszt 72.775. Holandia 208.15. Oslo 110.75. Kopenhaga 136.00. Sztokholm 139.20. Hiszpania 73.20. Bukareszt 2.19. Berlin 123.70. Belgrad 9.14.

Pogielda nowojorska: Warszawa 12.75. Londyn 4.86 i jedna ósma. Paryż 3.585. Wiedeń 14.06. Praga 2.9625. Włochy 4.02. Belgia 4.0275. Budapeszt 14.06. Szwajcaria 19.25. Sofia 0.72. Holandia 40.07. Oslo 21.30. Kopenhaga 26.30. Sztokholm 26.80. Hiszpania 14.10. Bukareszt 0.4212. Berlin 23.81. Belgrad 1.7675.

ULGI DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW PRZY PŁACENIU PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Warszawa, (tel. wł.)

Minist. Skarbu upoważniło dyrekcje Izb skarbowych do odraczenia w poszczególnych wypadkach (ciężkiej sytuacji właścicieli domów) na okres do 6 miesięcy należności z tytułu podatku majątkowego, przypadających od tych właścicieli domów, którym opłatę rozłożono na 4 równe raty kwartalne. Za odroczenie to pobierane będą odsetki w wysokości 1%.

—oo—

MNOŻNA WZROSŁA DO 48 GR.

Warszawa, (Tel. wł.).

Z obliczeń gł. Urzędu statystycznego za ubiegłe 3 miesiące wynika, że pobory urzędnicze wzrosnąć winny z 43 na 48 punktów mnożnej, o ile odpowiadać mają podwyższonym kosztom utrzymania.

KINO

PALACE

LWÓW

Legionów 3.

TANCERZ MOJEJ ŻONY

W głównych rolach: Marja Korda, Willi Fritsch (z „Czaru Wałca”) i Michał Varkonyi.

Szyk, elegancja, wytworność... Tancerze, tancerki, szampan... Coty, Guerlain, Houbigant... Puder, ołówek, róż... Jazz-band, saksofon, banjo... Blues, Florida, Charleston... Mumm, Cliquot, Pommery... Cocktail. Wesołość, upojenie, szal... Cały Wezuwusz miłości. Bilety wolne i ulgowe przez pierwszych 6 dni nieważne.

**St. Grabski ratuje skarb Państwa a pogrąża sfery rodzicielskie.**

Lwów, 20 marca.

Minister oświaty pan Stanisław Grabski, ma dziwne aspiracje. Cała działalność jego wygłąda tak, jakby szczególnie zależało mu na zrażeniu sobie wszystkich i aby wszystkich mieć przeciw sobie. To dążenie do smutnej sławy, podsuwa mu coraz nowe pomysły, które nazwisko jego czynią popularnym w ujemnym znaczeniu.

Zraziwszy sobie należycie sfery nauczycielskie i uniwersyteckie, całą „mniejszość” narodową i dziewięć dziesiątych większości, poszedł dalej po wytkniętej linii. Bez względu na przekonania i przynależność partyjną czy narodową: **odstręczyć wszystkich! Młodych i starych!**

Oto dla ratowania Skarbu Państwa, wprowadził minister oświaty nowe opłaty, które są jawnym pogwałceniem konstytucji, która zastrzega obywatelom Państwa korzystanie z bezpłatnej nauki.

Jednym pociągnięciem pióra dokonał zamachu na ten przywilej minister Grabski.

Opłata dotychczasowa wynosząca 30 zł. na półrocze — mogła być zredukowana do 4 zł., obecnie najwyższej do 15 zł., ponadto wprowadzono nową opłatę 20 zł. na różne potrzeby administracyjne, tak, że normalna opłata wynosi rocznie 104 zł. (4 dodatek wpisowy), na którą oczywiście wielu rodziców nie stać.

W poszczególnym wypadku, wygłąda ta sprawa tak:

Uczeń, który w 1 półroczu otrzymał dwójkę z 1 przedmiotu — co się zdarza łatwo — i płacił 4 zł. zapłaci teraz 20 + 30 + 2 = 52 zł. co dla wielu rodziców jest ruiną, a niejednemu młodzieńcowi, grozi zwichnięciem kariery.

Czy zasilenie Skarbu, pozostanie w proporcjonalnym stosunku do tych strat — waiłpimy.

Do sprawy tej jeszcze wrócimy.

Wódki i likiery BACZEWSKIEGO

1427

—XO OX—

Z prasy ruskiej.**Stanowisko Polski w Lidze Narodów. — Kwestja mniejszościowa zagadnieniem międzynarodowym.**

Lwów, 20. marca.

Ostateczne zakończenie obrad genewskich nasuwa politykom ukraińskim pytania, na które starają się znaleźć odpowiedź choćby dlatego, że skuteczne urzeczywistnienie polityki Locarna, lub jej rozbicie musiałoby wpłynąć modyfikacyjnie także na programowe ułożenie ich własnej polityki w stosunku do Państwa Polskiego.

Oczywiście najaktualniejszym zagadnieniem z takiego punktu widzenia byłaby kwestja, czy Polska uzyska miejsce w Lidze, czy też odejdzie w końcu z próżnymi rękoma.

Ze Polska w czasie dyskusji genewskiej była na ustach wszystkich, że jej postulaty wywoływały najnamiętniejsze dyskusje, tego nawet „Diło” zaprzeczyć nie może. A ponieważ, te właśnie okoliczności świadczą o wzroście znaczenia międzynarodowego Polski, przeto dziennik innemi, mało poważnymi argumentami stara się przekonać swoich czytelników, że Polska jest raczej piłką, którą się bawią wielkie mocarstwa i że w wielkim turnieju po-

litycznym nie odgrywa żadnej roli.

„Polsce, jak grzeczemu dziecku, robiono różne obietanki, lecz kto wie, czy takich samych obietanek nie czyniono także innym” — zauważa „Diło”.

Politycy ukraińscy gotowi nawet uwierzyć, że powodem rozbicia marcowej konferencji genewskiej była kwestja mniejszościowa.

Zajścia tyrolskie, które wywołały dużo hałasu, mianowicie aroganckie enuncjacje ze strony Niemiec i energiczny groźny protest Mussoliniego, każą wierzyć niektórym optymistom, że Liga Narodów musi wkrótce w sprawie mniejszościowej zająć spreeczowane stanowisko.

Oczekując takiego zwrotu w polityce europejskiej, „Diło” stwierdza, że czas najwyższy przygotować się do wystąpienia na terenie międzynarodowym przez organizację wspólną wszystkich mniejszości w Polsce.

HERBATA RIEDLA**Z komisji sejmowych.**

Warszawa, 19. 3. (PAT.) Sejmowa komisja skarbową na dzisiejszym posiedzeniu rozpatrywała projekt ustawy o popieraniu przemysłu cynkowego.

Posel Jasiukowicz w obszernym referacie wskazał korzyści płynące z wejścia kapitału zagranicznego, a w szczególności amerykańskiego i wypowiedział się za przyjęciem u-

stawy.

Dyskusji nie ukończono. Sejmowa komisja budżetowa na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu przystąpiła do rozpatrywania budżetu kolejowego. Referent p. Tabaczyński, przedstawił stan finansów kolei za r. 1925 oraz omówił poszczególne działy budżetu na rok 1926.

Bunty we flocie i armji sowieckiej. Oddziały linjowe nie będą używane do służby policyjnej.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.)

Moskwa, w marcu.

(J). Z różnych miejscowości Sowdepji napływają w ostatnich dniach wiadomości o coraz bardziej wzmagającym się ruchu antysowieckim wśród marynarzy czerwonych. Oto w Batumie odbyła się rozprawa sądowa licznej grupy marynarzy oskarżonych o czynny udział w buncie przeciw dowódcom torpedowca, na którym marynarze ci służyli. Marynarze ci żądali mianowicie wydalenia oficerów komunistów. Wyrokiem trybunału morskigo, trzech marynarzy skazano na rozstrzelanie, a innych na wydalenie z floty i przeniesienie do oddziałów karnych. Wyroki śmierci natychmiast wykonano.

Równocześnie wybuchł bunt wśród marynarzy stacjonowanych w Sebastopolu.

Odmówiwszy wykonania rozkazów dowództwa marynarze ci wysunęli szereg żądań politycznych, odebrali broń służbie wartowniczej a następnie wydalili przemocą z koszar wszystkich „polityków”, tj. kierowników politycznych i innych zwolenników komunizmu.

Na rozkaz wyższej władzy, koszary otoczono licznymi oddziałami czekistów, „Obłężenie” trwało kilka dni. Nareszcie, zbuntowani marynarze, straciwszy nadzieję na pomoc z zewnątrz, musieli się poddać oraz wydać organizatorów buntu. Okazało się, że bunt zorganizowali agitatorzy z pośród marynarki bałtyckiej, którzy właśnie w tym celu przybyli z Kronsztadtu. Wszystkie te oddziały obecnie rozwiązano, marynarzy zasądzono na wygnanie do kraju amurskiego, organizatorów zaś rozstrzelano.

Dla oceny nastrojów w szeregach armji czerwonej nie od rzeczy będzie tu zaznaczyć, że „Naczelną radą wojskową” zażądała obecnie od rządu moskiewskiego zaniechania używania oddziałów wojskowych do

pełnienia służby wartowniczej lub do wykonywania funkcji ochrony w państwowych przedsiębiorstwach — gdyż stykanie się czerwonoarmiejców z masami robotniczymi zawsze wywołuje „demoralizujący” wpływ na oddziały wojskowe, które w następstwie tego zbliżenia dopuszczają się występów antysowieckich i wogóle tracą karność i subordynację. „Rewwajensowiet” wymienia 72 wypadki powstania rozruchów wojskowych w następstwie propagandy robotniczej w czasie pełnienia służby przez te oddziały w fabrykach.

Postanowiono całkowicie wycofać wojska czerwone ze służby w styczności z robotnikami (a więc koniecznie osławionej „smyczki”) oraz zastąpić te oddziały wyłącznie przez czekistów lub oddziały „wewnętrznej ochrony rewolucji”. Armja zaś powinna stać poza służbą natury policyjno-ochronnej.

Niekoncesjonowane przedsiębiorstwa.

Warszawa, (Tel. wł.)

Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa uchwaliła już art. 10. redukujący liczbę przedsiębiorstw koncesjonowanych. Uznano, że niewymaganą jest koncesja dla przedsiębiorstw następujących: instalacyjnych, wodociagowych, gazowych i elektrycznych, dalej restauracji i kawiarni.

PROCES PODPROK. HURCZYNA ODBĘDZIE SIĘ W CZERWCU.

Wilno, 19. 3. (AW.) Rozprawa przeciwko b. Podprokuratorowi Hurczyńskiemu, oskarżonemu o defraudację sum depozytowych, odbędzie się prawdopodobnie w czerwcu. Powołano około 20 świadków. Hurczyński będzie kompleks se-

Pod

Kon
urząd
tylko
losu;
groda
także
poczt
stów.
znaczk
kilkun
przyni
miemy
my su
N. p
Lwów
listów
co prz
chodu
pensja
rodzina
miesią

JU

(Tele

Dnia
leuszo
dwika
teatrze
tki w
wieniu
W u
dyrekt
Oświat

Ju

Cele
twows
kultury
wł. ja
wielko
jem na
Liga
Lwów
giczne
wiesz
obraz
niami)
„Serbi
we śro
wackie
godzini

Delik

Odcinek

AI

(Wys

Kied
dem b
skim,
przede
Kobiel
ki, dos
zadum
dzorzy
skiego
hoffer
Podkor
psychu
rowo z
skiego
Axento
Hoffma
spiafi
symbo
ta Kar
zalanaj
szmirt
duaren
dwoje
przebie

Pod znakiem czasu.
ZIARNKO DO ZIARNKA.

Lwów, 20 marca.

Konkursy i loterie, jakie czasami urządzają pisma, są korzystne nie tylko dla szczęśliwych wybrańców losu, którzy zostali obdarzeni nagrodą. Niegorzej zarabia na tem także Skarb Państwa, a mianowicie pocztą przez masową wysyłkę listów. Napozór zdawałoby się, że znaczki pocztowe w cenie kilku, lub kilkunastu groszy niewielki mogą przynieść dochód. Ale skoro weźmiemy pod uwagę masę, otrzymamy sumę niebyłe jaką.

N. p. na ostatni konkurs Kurjera Lwowskiego nadesłano ponad 1500 listów ze znaczkami po 15 groszy, co przyniosło pocztę 225 zł. dochodu. A przecież 225 zł. — to pensja jednego urzędnika, z której rodzina jego żyć musi przez cały miesiąc.

—oo—

JUBILEUSZ SOLSKIEGO
W WILNIE.

(Telefonem od naszego koresp.).
Wilno, 19 marca.

Dnia 19 b. m. odbyła się tu jubileuszowa uroczystość ku czci Ludwika Solskiego. Wystąpił on w teatrze „Reduta“, kreując rolę Łuki w „Dożywociu“. Po przedstawieniu odbył się raut.

W uroczystości wziął m. i. udział dyrektor Departamentu sztuki Min. Oświaty p. Skotnicki.

—oo—

Jugosławja w obrazach.

Lwów, 20 marca.

Celem zapoznania społeczeństwa lwowskiego z piękną i zabytkową kulturą i przyrodą Jugosławji, jak również celem wzbudzenia większego zainteresowania się krajem naszych pobratymców, urządza Liga polsko-jugosławińska we Lwowie w sali Instytutu technologicznego przy ul. Bourlard 5, dwa wieczory na temat: „Jugosławja w obrazach“ (przezrocza z objaśnieniami) a to w poniedziałek 22 bm. „Serbia północna i południowa“, a we środę 24 bm. „Pobrzeże chorwackie i dalmatyńskie“. Początek o godzinie 6-tej. Wstęp 50 groszy.

Od dziś Kino „LEW“ 10 aktów
MARY PICKFORD

w obrazie „Uwiedziona“. Wesoly dramat.

Świetlana postać złotowłosej MARY w swych pomysłach, w liryzmie, humorze i tragizmie osiąga to, co śmiało nazwać można skończonym pięknem.. 1441

Warszawa ku czci pierwszego marszałka Polski
Józefa Piłsudskiego.

Warszawa, 19. 3. (PAT.) Uroczystość imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego rozpoczęła się wczoraj przedstawieniem w teatrze Bogusławskiego na które stawili się liczni żołnierze garnizonu warszawskiego. Na przedstawieniu był obecny Marszałek Piłsudski, witany owacyjnie przez żołnierzy. Okolicznościowe przemówienie wygłosił Andrzej Strug. Jednocześnie w kinoteatrach odbyły się przedstawienia dla żołnierzy. O godzinie 15.30 rozpoczęło się w teatrze Letnim specjalne przedstawienie dla dzieci. Po akcie pierwszym zjawiał się Marszałek Piłsudski z małżonką i córeczkami, witany gorąco przez zebraną dziatwę. O godzinie 18 odbył się wiec studentów ku czci soleni-

zanta. Na wiec ten przybył również Marszałek zaproszony przez delegację. O godzinie 22.30 wyruszyła z przed komendy Związku strzeleckiego kompanja honorowa strzelecka z orkiestrą i sztandarem, dalej maszerował Związek Legionistów, P. O. W., akademicy, inwalidzi i organizacje robotnicze z orkiestrami. Pochód udał się na plac Teatralny.

W teatrze wielkim odbyło się widowisko, na które złożyły się: „Pieśń o Komendancie“ w wykonaniu Dygasa, balet Szeherazada, trzeci i czwarty akt „Strasznego Dworu“. Po wejściu Marszałka na widowie rozległy się okrzyki na jego cześć.

Nastroj panował niezwykle uroczysty.

—oo—

Konferencja polsko-rumuńska we Lwowie.

Lwów, 20 marca.

Dnia 19 b. m. zakończyły się we Lwowie obrady konferencji polsko-rumuńskiej w sprawie transportu towarów dla ruchu polsko-rumuńskiego i tranzytu przez Rumunję.

Obrady wykazały obustronne dążenie do jaknajwiększych ustępstw i ułatwień. Staną się one niewątpliwie podstawą ożywienia stosunków handlowych polsko-rumuńskich, oraz eksportu polskiego na wschód.

Dla przygotowania przepisów wykonawczych do powziętych uchwał i możliwie niezwłocznego wprowadzenia ich w życie, przedstawiciele polskich i rumuńskich kolei pozostaną w ściślejszem gronie jeszcze przez parę dni we Lwowie.

*

Z okazji pobytu gości rumuńskich w naszym mieście Teatr m. urządził przedstawienie operowe, które w całości stało na wysokim poziomie artystycznym. Dano „Janka“ i pierwszy akt z „Halki“ przy współudziale wybitniejszych sił operowych, jak pp. Lipowskiej, Platówny oraz pp. Cyganika, Kwiatkowskiego i Martiniego. Przedstawienie prowadził doskonale p. Lehrer a z precyzją odśpiewany chór zbójników w „Janku“ oklaskiwano przy otwartej scenie. Mazur z solistami pp. Burkacką i Faliszewskim był doskonale odtańczony. Przed „Halką“ orkiestra odegrała narodowy hymn rumuński następnie polski, których publiczność wysłuchała stojąc. Grd.

Przeniesienie prochów Obrońców
Lwowa na cmentarz Łyczakowski.

Lwów, 20 marca.

Pochowanie 155 poległych Obrońców Lwowa, tak z cmentarza Janowskiego jak i z podmiejskich cmentarzy, odbędzie się 21 bm. o godz. 12-tej na cmentarzu Obrońców Lwowa, dokąd już dzień przedtem prochy wyż wspomnianych Obrońców będą sprowadzone. Rodziny poległych i delegacje stowarzyszeń, względnie organizacji, muszą się jawnić już o godz. 11-tej rano.

Komitet uprasza wszystkich mieszkańców Lwowa o uświetnienie tej uroczystości przez zakupywanie nalepek na okna.

Obrońcy Lwowa. Rada zawodowca Z. O. L. wzywa członków do wzięcia udziału w przeniesieniu zwłok poległych w obronie Lwowa które odbędzie się w niedzielę dnia 21 marca b. r. Zbiórka o godz. 11-tej przed główną bramą cmentarza Łyczakowskiego (strona prawa).

—oo—

ZGON BRUSIŁOWA.

Lwów, 20 marca.

Generalissimus rosyjski Aleksy Brusilow, o którego śmierci donieśliśmy już, zmarł w Moskwie na zapalenie płuc. Po wybuchu wojny był komendantem ósmej armji rosyjskiej. W maju 1915 pod Gorlicami poniósł sromotną klęskę. Pomimo to został w lecie 1916 mianowany generalissimusem. W grudniu 1917 Brusilow podczas rozruchów petersburskich odniósł ciężką ranę, Miano mu amputować nogę. Po wybuchu drugiej rewolucji rosyjskiej przyłączył się do komunistów.

—oo—

Nagrody Kasy im. Mianowskiego.

Warszawa, (Tel. wł.)

Nagrody z zapisu Jakóba Natanson za najwyższej wartości prace naukowe, ogłoszone w języku polskim od r. 1921 do 1922 przyznano: 1) z zakresu nauk i sztuk prof. Wacławowi Sierpińskiemu za dzieło pt. „Zarys teorii mnogości“ 2) z zakresu humanistyki prof. Aleksandrowi Brücknerowi za dzieło pt. „Historja literatury rosyjskiej“.

Delikatesy całego świata poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielny 25.

Odeinek „Kurjera Lwowskiego“ z 21 3 1926

Alfons Karpiński.

(Wystawa w Towarz. Przyjaciół Sztuk Pięknych).

Lwów, 20 marca.

Kiedyś w książce mojej p. t. „Śladem błękitnym“, pisałem o Karpińskim, że świetny ten artysta jest przedewszystkiem malarzem kobiet. Kobieta jednak jego to nie ta Matejki, dostojnie polska, nie ta z bolesną zadumą Grottgera, nie ta o wychudzonych, długich liniach Wyspiańskiego, lub stylizowana święta Memhoffera, nie nosząca namiętnością Podkowińskiego, lub leniwa w przepływie swego ciała Żmurki, marmurowo zimna, nieprzystępna Czachórskiego, anemiczna, wydehlakowana Axentowicza, albo cicha, zadumana Hoffmanna, zrodzona z kobiet Wyspiańskiego, nie pełna tajemnicy symboliczna Malczewskiego. Kobieta Karpińskiego to Paryżanka, która zalatuje ostrą wonią perium, czasem szminki, która czuć zacisznym butelką, gdzie jest miejsce tylko na dwie, w oczach której czuć słodką przebiegłość i która choiwa jest ra-

czej na brylanty i złoto, niż na jakieś głębsze uczucie.

Wychowała się w gronie koleżanek, tych od Ropsa, tylko tu, z konieczności jest bardziej powściągliwa, pozuje tylko do połowy, elegancko ubrana, a nie jak tamte tylko — w czarnych pończoszkiach... Prawie się czuje, że nie może wysiedzieć tak cicho i spokojnie, strzela więc podkrążonymi oczyma i rozchyła kuszaco nakarminowane usta, po których błąka się ciągle obietnica zakazana...

W Karpińskim tkwi jakaś nieprzewidywalna chęć, pasja do odkrywania, domyslenia się w kobiecie większej kokieterii, niż duszy, ukrytej namiętności, niż spokoju.

Wszystko to wypowiada artysta jasno, śmiało, środkami godnymi, a nie sztuczka i błagą, nie uciekaniem się do tanich pikantierji — u niego więcej mówią usta i oczy, sposób przechylenia głowy, lub to coś, czem owiewa całość obrazu, aniżeli jawne podkreślenie pewnych wyraźnych cech modelu. Nic tu nie jest przypadkowego, niedosięgniętego lub przeciwnie tego, niema błagi lub nieporadności zacieranej skrzętnie ja-

kimś na pierwszy rzut oka efektywnym szczegółem. Pewność ręki i celowość w tem wszystkiem co tworzy, widać odrazu, a przytem smak i wytworność pod względem malarzkiego wypowiedzenia się.

Od czasu, kiedy tak mniej więcej charakteryzowałem twórczość Karpińskiego, nie widziałem szereg lat jego portretów, dopiero obecna wystawa ukazała ich dość znaczną ilość. Zasadniczy rys jego twórczości nie zmienił się, tylko się pogłębił przy, jak zawsze, nienagannym rysunku i tym esprit, po którym tak łatwo poznać artystę i odróżnić go od innych. Kobieta pozostaje dalej umiłowanym tematem jego obrazów, tylko częściej już zjawiają się starsze panie, a i te młodsze nie są już tak... wyzywające. Nie rozstrzygam tu kwestji czy to jest lepsze i ciekawsze, stwierdzam tylko, że wszystkie te portrety i studia portretowe stoją na wysokim poziomie i zajmują odrębne miejsce w sztuce polskiej. To, o co idzie w portrecie, t. j. o podobieństwo, dobre rozmieszczenie modelu, wydobyte maksimum wyrazu i psychologicznej treści plus indywidualność samego twórcy tego portretu, to wszystko

znajdujemy w dziełach Karpińskiego.

Dawno już znamy to porównanie, że kobieta jest kwiatem — widocznie tego samego przekonania jest Karpiński i tem może też tłumaczy się ta wielka ilość kwiatów, malowanych przez tego artystę: odczuwa w nich świetnie wdzięk linii, kruchość łodyg, delikatność barwnych płatków i ten czarujący wdzięk ich doskonałej prostoty. Te kwiaty umieszczone na fortepianie, w wazonach, zawsze pięknych, na tle ładnych wnętrz, dopełniają się wzajemnie z obok wiszącymi portretami kobiet. Jedem jest tylko portret męski: prof. Mycielskiego, traktowany również w liniach miękkich, płynnych, ze znakomicie uchwyconym wyrazem usi i oczu znanego uczonego.

Piękna, wartościowa wystawa Karpińskiego jest nową kartą zasługi naszego ruchliwego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych.

O innych dziełach pomieszczonych na tej ekspozycji, napiszemy jeszcze obszerniej.

Artur Schroeder.

—oo—

Skrzynka na listy.

REKOLEKCYJNE NIEBEZPIECZENSTWO.

W obecnych dniach rekolekcji wielkopostnych, we wszystkich prawie kościołach, a specjalnie w kościele św. Mikołaja, istnieje nieopisany narłok. W razie poważnego wypadku, zwłaszcza pożaru, tysiące ludzi straciłoby życie lub zdrowie z powodu fizycznej niemożności wydostania się z kościoła, ponieważ wszystkie drzwi są otwierane do wewnątrz, a na domiar złego jedne, boczne drzwi głównego wejścia są nieogłębnie stale zamknięte.

Kompetentne władze winny wydać jak najrychlejsze zarządzenia ochronne — nie czekając na możliwą katastrofę!

E. A.

Wytworna Pani ubiera się tylko według modeli pierwszorzędnych firm paryskich, umieszczanych w każdym numerze wykwińskiego dwutygodnika poświęconego modom i życiu domowemu

„KOBIECI W ŚWIECIE I W DOMU“

Tablice krojów. Wzory haftów. Menu obiadowe na 2 tygodnie.

Zasady praktycznego gospodarstwa

Cena 65 gr.

Prenum. miesięczna 1 zł, 30 gr.

DO NABYCIA: w księgarniach, kioskach miejskich i kolejowych T-wa „Ruch”, u wszystkich sprzedawców gazet i w Administracji.

WARSZAWA, pi. Zamkowy 99. Konto P. K. O. 12, 00.

Numery okazowe po nadesłaniu znaczków pocztowych za 40 gr.

Nowym prenumeratorkom, które zaplaca z góry prenumeratę za drugi kwartał r. b. WPROST W ADMINISTRACJI wyślemy numery za styczeń i luty b. r. za połowę ceny. 1409

RABINDRANATH TAGORE CHORY.

Berlin, 19. 3. (PAT). Jak donoszą z Kalkuty, znany poeta Rabin-dranath Tagore poważnie zachorował. Stan jego zdrowia budzi poważne obawy.

PLONACY PAROWIEC NA MORZU.

Kapstad, 19. 3. (PAT). Wielki amerykański parowiec „Paparosa” spłonął. Załoga i pasażerowie zostali zabrani przez inny okręt.

TRZESIENIE ZIEMI.

Wiedeń, 19. 3. (PAT). Tutejsze seismografy zanotowały wczoraj o godz. 15 min. 9 — 53-cie trzęsienie ziemi, o ognisku, oddalonym o 3.000 km.

Rauf polski w Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Kierownik Biura prasowego poselstwa polskiego w Wiedniu p. dr. Edmund Parnas, urządził onegdaj przyjęcie dla prasy francuskiej, angielskiej i polskiej. Na przyjęcie to przybyli, prócz członków poselstwa (z posłem Wierusz - Kowalskim na czele, również reprezentanci świata politycznego, literatury i artystycznego. Obecny był b. kanclerz Austrii ks. Seipel, prezydent dolnej Austrii Baresch, b. minister Twardowski, prof. Uniwersytetu krakowskiego

dr. Sternbach, baron dr. Coudenhove-Kalergi i wiele innych znakomości.

Część artystyczną wieczoru wypełniły produkcje najwybitniejszych gwiazd scenicznych Wiednia, mianowicie których stała najwybitniejsza rodniczka nasza p. Rena Pfifer - Lax, śpiewaczka opery wiedeńskiej. Grało przeważnie utwory polskie Szopena, Paderewskiego, Wieniawskiego i Ludomira Różyckiego, który wzięł udział w zebraniu.

OX XO

Z sali sądowej.

KRWAWE PORACHUNKI.

Lwów, 20 marca.

W marcu ub. r. zabawiali się w restauracji Fabiana przy ul. Zimorowicza trzej ślusarze fabryki broni „Arma” Stanisław Aczkiewicz, Antoni Fiałkowski i Franciszek Paślawski. Podnieceni alkoholem zaczęli siedzącego przy sąsiednim stoliku Rogera Rawickiego, a gdy ten na prowokację podpitych gości odpowiedział ostrzejszym słowem, uczyli się głęboko dotknięci na swym honorze i w odpowiedzi jeszcze głębiej dotknęli nożami śmiałka.

Dziś stanęli trzej wymienieni przed trybunałem oskarżeni o ciężkie uszkodzenie ciała. Odczytane orzeczenie znawców lekarzy stwierdziło dwukrotne przebicie klatki piersiowej i opłucnej, poważnie zagrażające życiu ofiary.

Z oskarżonych jedynie Aczkiewicz przyznaje się do winy, zaznaczając wyraźnie że również i wypierający się osk. Fiałkowski i Paślawski brali udział w pobiciu.

Winę oskarżonych potwierdzają też stanowcze zeznania poszkodowanego Rawickiego i świadków zajścia.

Trybunałowi, w skład którego wchodzi r. Makuch i Hoszowski,

przewodnicz. r. Malicki. Oskarża prok. Pałlikowski. Bronią adwokaci Dr. Roller i Dr. Zamara.

GRA O SPODNIĘ.

Lwów, 20 marca.

Intratne zajęcie wynalazł sobie 17-letni Gustaw Krupowski. Ustawił sobie mianowicie w marcu ub. r. na rynku w Rawie Ruskiej budę i zainstalował w niej przedsiębiorstwo loteryjne w blaszki. Wygrana stanowiła 1 para spodni i zegarek. Łatwowierni włościanie okoliczni Hryń Cwenar i Dmytro Towarski zapragnęli wejść w posiadanie brakujących im widocznie spodni i wdali się w grę. W chwili jednak gdy zapłacili Krupowskiemu umówioną stawkę, ten ostatni pod pozorem że policjant się zbliża, zabrał fanty loteryjne i pieniądze i zbiegł.

Sprawę tę rozpatrywał dziś sędzia jednostkowy r. Łyczkowski nie respektując przedłożonego patentu na uprawianie gry loteryjnej wydanego przez lwowski Urząd podatkowy i skazał oskarżonego Krupowskiego na 14 dni aresztu za kradzież.

ULEGŁ POKUSIE.

Lwów, 20 marca.

Przed r. Łyczkowskim stanął dziś 18-letni parobek z Użozowa, Andrzej Puszka oskarżony o systematyczne okradanie tamtejszego nauczyciela. Do zamkniętych skarbów dostawał się przy pomocy dorobionego wytrycha, a zadanie ułatwiała mu dokładna znajomość mieszkania ischowków okradanego nauczyciela. Oskarżony na tem właśnie opiera swą obronę, twierdząc że nie mógł oprzeć się pokusie, wiedząc dokładnie gdzie nauczyciel chowa pieniądze. Wyrok skazujący na 4 tygodnie więzienia, oskarżony przyjął i uradowany tak niską karą, rozpoczął natychmiast jej odsiadanie, upewniając się naprzód czy w więzieniu nie biją.

Oszust prezesem oddziału Najw. Izby Kontroli Państwa.

Kraków, (tel. wł.)

W dalszym ciągu postępowania dowodowego, przesłuchano urzędniczkę Izby Marię Wodniczówną. Świadek ten zeznaje szczegóły bardzo obciążające osk. prezesa Łasińskiego i Bilińskiego. W szczególności agnoskuje świadek fałszywe podpisy na fałszywych rachunkach jako pismo osk. Łasińskiego.

Wielkie poruszenie wywołało zeznanie Wodniczówny, że osk. Łasiński kilkakrotnie zabrał z jej biurka znajdującą się w przechowaniu świadka pieczęć urzędową. Pieczęć ta służyła do sygnowania aktów rachunkowych.

Następny świadek kpt. Boziewicz zeznaje że Biliński został przyjęty do Izby Kontroli za jego wstawianictwem u prezesa Łasińskiego. Gdy defraudacje Bilińskiego wyszły na jaw, zażądał osk. Łasiński wyrównania szkody przez świadka grożąc samobójstwem. Boziewicz żądaniu temu

odmówił i doradzał Łasińskiemu oddanie sprawy prokuraturze.

Kraków, (Tel. wł.)

Przesłuchani na dzisiejszej rozprawie urzędnicy Izby, rozpoznają podpisy na rachunkach jako napisane ręką Łasińskiego.

Po wyjściu na jaw defraudacji Bilińskiego, odbył osk. Łasiński konferencję z swymi podwładnymi i wymógł ich zgodę na nierozgłaszanie tej afery. Świadców zeznają też o handlu nierogacznią, jaki prowadził prezes Łasiński na spółkę z defraudantem Bilińskim.

Sw. Szczesnowicz, urzędnik Izby kontroli, uzyskał zezwolenie Łasińskiego na uboczne zajęcie w firmie „Polski Glob” za cenę dzielenia się swym zarobkiem po połowie z osk. skarżonym. Świadek podaje dalej, że Łasiński nazwał członków komisji kontrolnej, przybyłych z Warszawy mongolami i budnikami kolei syberyjskiej.

Na odwrotnej stronie.

KŁOPOTY Z CZŁONKAMI.

Lwów, 20 marca.

Art. 6. ustawy o spółdzielniach z dnia 7 kwietnia r. 1923 (Dz. Ustaw Nr. 33 pozycja 255) brzmi:

„Członek, co do którego zdarzenie, wywołujące utratę członkostwa lub udziału nastąpiło przed skutecznym połączeniem, przestaje być członkiem lub mieć udział w chwili, w jakiejby to nastąpiło bez połączenia”.

Co to za „zdarzenie” może wywołać utratę członkostwa, albo udziału, jak wyglądać ma owo „skuteczne połączenie”, w jaki sposób można „bez połączenia” utracić członkostwo — wszystko jest tak nie wyrazne i niepewne.

Ustęp ten musiał zredagować „członek”, u którego głowa nie jest żadnym członkiem i może nawet „bez połączenia” siedzi na jakimś kiepskim członku.

SAMOBÓJSTWO W SZKOLE PODCHORAŻYCH.

Warszawa, 19. 3. (AW.). Wczoraj wieczorem popełnił samobójstwo wyształtem z karabinu kadet 2 kompanii szkoły podchorążych Tadeusz Wojtaszek L 22. jeden z najzdolniejszych uczniów szkoły. Jest to już drugi wypadek samobójstwa w murach szkoły podchorążych.

—00—

Rzekomy egzekutor podatkowy Romański bezkarnie oszukuje.

Lwów, 20 marca.

Kilkakrotnie wpływały już doniesienia do policji, że jakiś oszust, podający się za egzekutora podatkowego, o nazwisku Romański, grasuje po Lwowie i oszukuje ludzi. Dotąd jednak policja nie zdołała go ułamać. Wczoraj zgłosiła się w Ekspozyturze śledczej Sabina Neubergowa, właścicielka realności (ul. Sadownicka 1. 11), z doniesieniem, że padła ofiarą tego oszusta. Zjawił się on u niej dnia 17 b. m. w południe i zażądał zapłaty zaległego podatku w kwocie 82 zł. 68 gr. Neubergowa, sądząc, że ma przed sobą faktycznie urzędnika podatkowego, zapłaciła żadaną kwotę na co otrzymała pokwitowanie. Rzekomy Romański, wychodząc — pokwitowanie to niesposprzeżenie zabrał.

Neubergowa udała się dnia następnego do Magistratu, gdzie poinformowano ją, że padła ofiarą oszusta.

—00—

SZANTAŻYSTA DZIENNIKARSKI PRZED SADEM KARNYM.

Wiedeń. (Tel. wł.). Ogłoszono już akt oskarżenia przeciw naczelnemu redaktorowi dziennika „Der Abend”, Weissowi i akwizytorowi anonsów Fuchsiowi. Prokurator oskarża ich o wymuszenie, a to Weiss w 4 wypadkach, a Fuchsa w 5 wypadkach. Dotychczas nie wypuszczono oskarżonych z więzienia śledczego.

BON

„KURJERA LWOWSKIEGO“

na bezpłatne zwiedzenie wystawy sztuki w Tow. Przyj. Sztuk Pięknych ul. Dzieduszyckich 1 7.

w niedzielę dnia 21 marca

od godz. 10-ej rano do 12-ej w południe.

Bon ważny jest na jedną osobę.

„KURJER LWOWSKI“

swoim Czytelnikom!

50% codzienna zniżka do wszystkich Kinoteatrów we Lwowie.

W każdym numerze naszego pisma zamieszczamy.

2 kupony zniżkowe

do 2 kin (każdy na 2 osoby) z których korzystać mogą wszyscy Czytelnicy.

Bezpłatne i ulgowe bilety do „Teatru Małego“ dla miesięcznych i kwartalnych prenumeratorów.

otrzymywać mogą prenumeratory „KURJERA LWOWSKIEGO“

codziennie między godziną 2-gą a 4-tą w Administracji „Kurjera Lwowskiego“.

Losowanie bezpłatnych biletów dla prenumeratorów miesięcznych odbędzie się w najbliższych dniach.

Tydzień Obrony Przeciwgazowej.

Lwów, 20 marca.

W czasie od 21 — 28 marca b. r. na terenie całej Rzeczypospolitej odbędzie się „Tydzień Obrony Przeciwgazowej“. Urządza go w Województwie lwowskim Komitet Wojewódzki Ligi Obrony Powietrznej Państwa w porozumieniu z Towarzystwem Obrony Przeciwgazowej. Celem tej propagandy jest uświadomienie społeczeństwa o doniosłości spraw związanych z wojną gazową, i potrzebie organizacji społecznej w tej dziedzinie. Z początkiem Tygodnia Obrony Przeciwgazowej otwarta zostanie Wystawa Gazowa, w salach Uniwersytetu przy ul. Mar-

szakowskiej. Poza to odbywać się będzie szereg odczytów we Lwowie i na prowincji. W kasach teatralnych, kinowych i lokalach restauracyjnych sprzedawać się będzie 10-cio groszowe znaczki na cele Towarzystwa Obrony Przeciwgazowej. Wreszcie Komitet zaprasza do gromadnego zapisywania się na członków L. O. P. P. z dodatkową 30-groszową miesięczną wkładką na cele Sekcji Obrony Przeciwgazowej.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 230, od godziny 12-1, 3-5.

Z listów do Redakcji.**Truciciele studni narodowej.**

Lwów, w marcu.

Piszam nam:

Pan minister, St. Grabski, wydał w styczniu, bież. roku okólnik do Kuratorów i Rad szkolnych okręgowych, z surowym nakazem bezstronnego rozważania i rozstrzygnięcia spraw osobistych, zwłaszcza, w mianowaniu na stanowiska w szkolnictwie.

„Słowo Polskie“, którego właściwym redaktorem jest ten sam p. minister, zamieściło skwapliwie wspomniany okólnik, dla osłody i dodania otuchy w szeregach rozgoryczonego nauczycielstwa.

Ale gdy p. minister przeprowadza różne sanacje, to jego partja podchwytuje i chępliwie ogłasza okólniki i różne „wskazania“, uchwalane i wydawane przez jej „wodzów“ do narodu; sama zaś nie poczuwa się do obowiązku podporządkowania tym „wskazaniom“; ona przeprowadza inną sanację.. i nie bez szczęścia.

Dopiero, gdy wśród swego wiernego śladka wypłytnie na wierzch jakiś skandalik, wtedy rozdziera ona szaty... i krzyczy. Posłuchajcie, jak to ci ideowcy pojmują sanację duszej naszej atmosfery:

Kuratorjum lwowskie, ogłosiło o negdaj mianowania 6 kierowników w szkołach powszechnych we Lwowie.

Z listy kandydatów, przedstawionych Kuratorjum w ternach przez Radę szkolną okręgową, miejską, wybrało ono najstarszych, pomijając postawionych na pierwszym miejscu dwóch skompromitowanych kandydatów, stronników endecji.

Ale oto endecja poczuła się pokrzywdzoną!

Jak to? Z pięciu kandydatów, endeków, postawionych na pierwszym miejscu przez ówczesną endecką

Radę szkolną miejską — ma uzyskać kierownictwo tylko jeden ich pupil? Czyżby zasługa, a nie przy należność partyjna miała rozstrzygać? Podniesiono krzyk, posypały się w obronie „pokrzywdzonych“ w „Słowie Polskiem“ liczne artykuły, a koroną ich były rezolucje, powzięte na nadzwyczajnym walnem zgromadzeniu Stowarzyszenia Chrześ.-narod. Naucz. z apelem do władz szkolnych, aby te wzięły w obronę zaatakowanych niewinnie przez dzienniki nauczycieli, a do prasy, aby ta pomijała wszelkie artykuły, które podkopują powagę szkoły i nauczycielstwa, a to z tych względów, że utraconym w mianowaniu miały poszkodzić ataki prasy.

Brojąc na szpaltach „Słowa Polskiego“, chrześcijaństwo - narodowi nauczyciele apelują do prasy, aby ta milczała!...

Tableau!

Okruchy.**O PEWNYM SZEFIE ŻEGLUGI POWIETRZNEJ.**

Ze miłość dla wrogów rozkazem jest poświęcać (ofiary szczyt!) braci dla wroga, że szczerzy był, nie krył w zaufaniu bóg-

giem najskrytszych tajemnic rodaków przed [wrogiem,

że w wojsku też wroga miłują z zapalem, powietrznej żeglugi został generałem, lecz, gdy się odkryły jego ciemne strony, miał być powieszonym: w służbie zawieszony.

Niechby tam! lecz myśl mi pod pióro się [cisnie:

Służbę miał w powietrzu, niech więc [w niem zawisnie.

Zeter.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 21. 3. 26.

Cagliostro na tle historii.

(Ciąg dalszy).

Uciekając przed zemstą zawiedzionego tak okrutnie złotnika, udał się Balsamo do Mesyny, gdzie spotkał się z alchemikiem Aitotasem, mówiącym wieloma językami, z którym odbył podróż do Egiptu a potem na Malte.

Wielki mistrz zakonu maltańskiego Plinto, był poszukiwaczem kamienia filozoficznego; znaleźli więc u niego protekcję i szukali go do świadczeń przez szereg lat.

Po śmierci Aitotasa, udał się Balsamo kolejno do Włoch, Hiszpanji i Portugalji, gdzie wszędzie wstawiał się oszustwami.

W Rzymie ożenił się z piękną Lorenca Feliciani, modniarka, którą uczynił narzędziem swoich intryg. Teraz już podróżował w karecie, z lokajami w wspaniałych liberjach, wioząc ze sobą cały napelintowane przyrządami alchemicznymi, czarodziejskimi zwierciadłami, draperjami, strojami i zbroją starożytną. W całym tem otoczeniu teatralnym, niezbędnym w jego roli, przybył do Niemiec, Polski, Francji, Anglii, gdzie wszędzie występował jako lekanz, naturalista, alchemik, marzyciel religijny i wywoływacz duchów, sprzedawca eliksiru życia i wody piękności, założyciel tajemnej sekty, wielki kofa i wskrzesiciel dawnego egipskiego wolno-mularstwa.

W Paryżu przestaje z najznakomitszymi osobami dworu a uwikłany w słynną sprawę maszynika królowej — więziony jest w Bastylji. U niewinniony udaje się do Londynu, gdzie nazywa się już teraz „hrabia Cagliostro“, ma posiadać „materiam primam“, to jest czerwony proszek zamieniający wszystko na złoto, oraz „wino egipskie“ przedłużające życie. — Nabycie pewnej starej książki podaje mu pomysł wydania się za „głównego mistrza rytuału egipskiego“ masonskiej loży i odtąd nazywa siebie „wielkim kofą“.

Obiecuje on adeptom swoim odrodzenie fizyczne i moralne, — pierwsze przez kamień filozoficzny i acacia (wino egipskie); drugie przez powrót do stanu niewinności, utraconej wskutek grzechu pierworodnego. Na posiedzeniach loży wywołuje duchy i głosi, że Mojżesz, Eliasz i Chrystus są tajnymi jej przeciwościami. — Zmuszony uciekać z Anglii wskutek stosunków z podejrzanymi oszustami, przyjęty jest z honorami przez masonów Holandji, poczem udaje się do Mitawy, gdzie go znów z otwartemi ramionami przyjmuje szlachta kurlandzka. — Stamtąd udaje się do Petersburga, gdzie go spotyka rozkaz natychmiastowego opuszczenia Rosji, pod grozą wysyłki na Sybir. — Ucieka więc do Polski.

W Warszawie, goszcząc u któregoś z magnatów polskich, ubiera się w bogaty strój szlachoica polskiego i rozpoczyna seanse. Pierwszy z nich zaraz wykrywa jego szarlatan-

izm. Cagliostro zostaje zdradzony przez swoje własne media, nawłosem mówiąc śliczne szesnastoletnie dziewczynki. Odbywa także próby alchemiczne, opasany fartuchem masonskim, stojąc na czarnej podłodze zarysowanej kredowymi znakami kabalistycznymi, przetwarzając rtęć na srebro w szarych godzinach zmierzchu. Ale i tę sztuczkę oszukańcza na równi z poprzednimi także wykryto; jeden ze służących znalazł, wśród śmieci tygiel z rtęcią, zamiast którego zręcznie podstawiono inny — ze srebrem.

Po tych niepowodzeniach w Polsce, Cagliostro przenosi się do Francji, a następnie do Strasburga, gdzie witany jest z bezgranicznym entuzjazmem. Jest otoczony, obłożony, szczególnie przez kobiety, z których każda usiłuje pochwycić jego słowo lub spojrzenie. Tłum pań z arystokracji i tuzin aktorek przybywa za nim, żeby kontynuować kurację. Tu także zbliża się do niego wolnomyślny i zabobonny kardynał Ludwik de Rohan, alchemik chciwy złota i słynny donżuan, którego Cagliostro leczą skutecznie od astmy.

Po kilkuletnim pobycie w Strasburgu, Cagliostro udaje się do Londynu. Podróż odbywa z niesłychanym przepychem; powozom towarzyszy straż z halabardami, lokaje w wspaniałych liberjach i grumowite, których poprzedzają heroldowie z trąbami, w odzieniu kapiącym złotem.

W Londynie zakłada „Łożę Triumfującej Madrości“. Sławą jego do-

chodzi do Paryża, zwracają się do niego masoni paryscy, z prośbą o udzielenie im nowego rytuału. — Cagliostro odpowiada z pogardą, aby popalili wszystkie dawne oznaki i książki, gdyż tylko rytuał egipski jest prawdziwy. Niebawem sam udaje się do Paryża, gdzie praktyki dwóch innych szarlatanów, Saint Germain'a, słynnego awanturnika, którego rzeczywiste nazwisko jest nieznanie i który utrzymywał, że żyje na świecie od 3.000 lat, że znał o sobiście Chrystusa i apostołów, i że posiadał moc robienia cudów, — i Franciszka Messnera, twórcy nauki o magnetyzmie zwierzęcym, zastosowanym w medycynie, przysposobiły umysły na jego przyjęcie.

Kardynał de Rohan wynajął dla niego dom i urządził pracownię, w której panował miły pół-mrok spuszczonej zasłony, i do której nikt prócz niego i Balsama nie wchodził. Krążyły po Paryżu pogłoski, że złoto i djamenty fabrykują się tam w rozpalanych tyglach. Apartamenty ozdobione były z przepychem wschodnim, a w nich ten, który uważał się za nieprzyparcie uroczego, — wyciągał rękę do pocałowania gościom swoim. — Ubrany był w świetny strój, a na pytanie: kim jest? odpowiadał marszcząc brwi, że wyglądały niby kolce podrażnionego jeża, i mrucząc nieprzyjemne oczy, prawie że czarne: „Jestem tym który jest!“

Dok. nast.

Mimochodem.

Trzecia sekcja.

Lwów, 29 marca.

Od dawna jest przedmiotem podziwu odwiedzających nasz gród, nie tylko europejskiej sławy kąpiel błotna, ale i inna jeszcze charakteryzująca nasze miasto cecha, rzucająca się tym razem nie pod nogi, lecz w oko.

Z zaniepokojeniem patrzy zdumiony gość z Kongresówki lub Poznańskiego, na zdobiące fronty domów lwowskich tabliczki adwokatów, piętrzące się kolumnami całemi.

Być może, że tu szukać należy przyczyny pewnego braku zaufania, jaki okazują kupcom lwowskim ich kontrahenci z innych dziedzin, wniósłszy, że chyba wstręt do spełnienia zobowiązań, żywi tak liczna rzesza adwokatów.

W interesie dobrego imienia Lwowa, stwierdzić trzeba, że tak nie jest. Nie na handlowej glebie rozrósł się tak bujnie kwiat palestry.

I do połowy chyba zmaląłaby liczba tych niepokojących tabliczek, gdyby nie pieniały ludki lwowski i jego III. Sekcja, prawdziwa matka-żywiicielka mecenasów lwowskich.

Przed forum tego sądu rzadko

znajdzie się sprawa szerszy ogół obchodząca, lecz za to codziennie roznamietniają umysły setki spraw żywo obchodzących mały światek grupujący się dookoła nieszczęsnej ofiary, dotkliwie zbrukanej na honorze potokiem nieczystych słów. — Aktorzy i aktorki tych dramatów zmieniają się z szybkością kinematograficzną.

Stróżki — pardon dozorcynie, służące, panie w kapeluszach i fryzurach à la garçonne i w stylu Ludwika I. czekają zgodnie na wyrok sędziego orzekający 5 złotych grzywny i 50 złotych kosztów adwokata.

Za tak tanią cenę, najbrudniejsze wyrazy bieleją ponad śnieg.

A słownictwo III. Sekcji prosi się nie tylko o swego Lindego, ale i o artystę, któryby potrafił odtworzyć tam tylko spotykany, nieskażony naleciałościami literatury specyficzny lwowski „genre“ mówienia.

Czy nie zasługuje na uwiecznienie zwrot, „a może mam si kidać pud kupyta jaśni wilmożny pan!“

Bo Lwowianie niedługo mówić po lwowsku zapomną!

—XO OX—

Zapoznany genjusz skarży wiedeńską gminę.

Wiedeń, (tel. wł.)

Gmina miasta Wiednia ufundowała w ubiegłym roku nagrody za najlepsze prace z zakresu literatury, muzyki i sztuki i rozpięła w tym celu konkurs. Wynikiem tego konkursu uczuł się dotkniętym literat A. P. i wniósł skargę przeciw gminie wiedeńskiej, z powodu nieprzyznania mu nagrody.

Na odbytej onegdaj rozprawie, zastępca gminy m. Wiednia wniósł na oddalenie skargi, ponieważ roz-

czący sobie pretensję literat, pracujących w terminie konkursu przedwidzianym nie przedczył. Oburzony literat zjawił się na rozprawie z całym swym dobytkiem literackim i zażądał bezwzględnie zasądzenia gminy wiedeńskiej na zapłacenie mu wszystkich 3 nagród, bo te, jego zdaniem, napewno byłyby mu przyznane, gdyby wzięto pod ocenę jego prace konkursowe.

Sąd po rozprawie skargę oddalił jako zupełnie nieuzasadnioną.

Teatr naddnieprzański O. Miłkiewiczowej na Kresach Wsch.

(Korespondencja „Kurj. Lwowsk.“)

Zółkiew, w marcu.

(1) Naddnieprzański Teatr ukraiński pod dyrekcją O. Miłkiewiczowej, czynny od lat dwóch, na obszarze b. Kongresówki od pewnego czasu urządza występy gościnne we większych i mniejszych miastach Wschodniej Małopolski.

Po występach we Lwowie, Tarnopolu, Rawie, Mostach i innych miastach małopolskich, trupa teatralna zjechała niedawno na szereg przedstawień do Zółtkwi.

W skład drużyny teatralnej wchodzi osób 27 oraz mała orkiestra, pozostająca pod dyrygenturą p. Keleśniczenki. Teatr zgrany jest bardzo dobrze, gra poszczególnych artystów odznacza się nadzwyczajną precyzją i osobliwą intuicją odtwórczą.

Zwracają na się uwagę stylowe tańca, malownicze kostjomy, nastrojowe efekty świetlne i stępczne dekoracje, które to akcesoria przyczyniają się do osiągnięcia dodatnich rezultatów gry scenicznej.

W repertuarze przeważa dramat ze szczególnem uwzględnieniem sztuk ludowych ze śpiewami i tańcami; pozatem wystawia teatr także operetkę.

Z pośród artystów dramatu, kreujących rolę nader udatnie, na osobną wzmiankę zasługują pp.: Bencal, Puchalski, Borewky, Ratuszny (ten

ostatni niezrównany w rolach charakterystycznych), dyrektorka O. Miłkiewiczowa, wyborna w rolach starych matek, przedewszystkiem zaś p. Krywicka, wykonawczyni wszystkich niemal ról głównych (bohaterskich) w poszczególnych utworach.

Z kraju.

× Nominacja nowego arcybiskupa wileńskiego, nastąpić ma w pierwszych dniach maja b. r. Jako kandydaci, wysuwani są biskupi: Sapieha, Przeździecki i Jałbrzykowski.

× Z karty żałobnej. Julian Bartoszewicz, literat i dziennikarz, zmarł w Krakowie w 43 roku życia. Zmarły był synem publicysty Kazimierza Bartoszewicza.

× Przebudowa gmachu sejmowego. W gmachu sejmowym w Warszawie, przy ul. Wiejskiej, rozpoczęto roboty murarskie, przy budowie nowej sali posiedzeń Sejmu i hotelu poselskiego. Roboty mają być ukończone w tym roku i zatrudniają przeszło 60 robotników.

× Pastwa pożaru w Korolówce, padło 30 domów.

× Ferje wakacyjne na Uniwersytecie warszawskim, rozpoczynają się dziś 20 b. m., i trwać będą do 20 kwietnia — na Politechnice warszawskiej ferje trwać będą tylko 2 tygodnie, a to od 28 b. m. do 11-go kwietnia.

× Na nowy gmach YMCA w Krakowie, zebrano już 81.000 zł.

KTO nie zechce oglądać 2 przepięknych dramatów ilustrowanych śpiewami? 1454

Od dziś wyświetlanych w Kinie „MARYSIENKA“

„ŻONA DWÓCH MĘŻÓW“ i „PRZEKŁĘTY CZŁOWIEK“

Dramat w 6 aktach i Dramat w 6 aktach

Według TOLSTOJA

chór 10 osób

w głównej roli niezrównany

Schünzel!!!

MARYSIENKA

Kurjer filmowy.

Lwów, 20 marca.

DIPLOMACI NA FILMIE.

W Anglii zupełnie odrębnie zapatruje się całe społeczeństwo, wraz ze swymi przedstawicielami, na propagandę filmową.

Najlepszym tego dowodem jest, że Churchill pierwszy dał dobry przykład pozwalając się filmować wraz ze swym sekretarzem stanu Mc. Neillem, w czasie pracy w ministerstwie. Inni ministrowie mają pójść za jego przykładem.

U nas zapalano by świętem oburzeniem, gdyby niedyskretny operator chciał utrwalić na wstędze tajniki naszych ministerstw, a zwłaszcza „pracę“ niektórych warszawskich referentów.

POMYSŁOWA REKLAMA.

Od dłuższego czasu dostają wielkie wypożyczalnie Europy i Ameryki tajemnicze a powtarzające się telegramy, składające się tylko z trzech słów: „Auto, Otehi, Uta“.

Z formularza telegramu wynikało, że nadano go w Moskwie. Zaciekawienie rosło w miarę napływania depeesz, zwłaszcza, że nikt nie mógł wytłumaczyć znaczenia tych tajemniczych słów.

Dopiero niedawno sprawa się wyjaśniła. Rosyjska wytwórnia w Moskwie „Russ-film“ stworzyła wielki fantastyczny romans p. t. „Alita“ w którym problem komunikacji z Marssem jest rozstrzygnięty

a owe magiczne wyrazy przesyłane na filmie z Marsa na ziemię. „Russfilm“ wyzyskał w sposób umiejętny i zainteresował wypożyczalnie na całej kuli ziemskiej, nie ponosząc przytem nadmiernych kosztów reklamy.

Kronika kinematograficzna.

„Chata wuja Toma“ zostanie uwieczniona na filmie przez Uniwersal Pictures Corporation. Reżyseruje Harry Pollard.

Ta sama wytwórnia kręci nowy film dżungli p. t. „Naręczona goryla“ z Normanem Kerry i Patsy Ruth Miller w głównych rolach.

Schünzel napisał scenariusz i kreuje tytułową rolę we filmie p. t. „Duma kompanji“.

15.918 osób w 4 dniach. W Berlinie na premierze i w ciągu dalszych 3 dni filmu p. t. „Försterchrist“ z Lyą Mara w tytułowej roli, widziało ten obraz 15.918 osób. Kasa z powodu natłoku została już o 7-mej godzinie policyjnie zamknięta.

STATYSTYKA KINOWA WE FRANCJI.

Liczba kinoteatrów we Francji, w przeciwstawieniu do Polski, ciągle się powiększa. W roku 1925 było już 2947 kin, z tego przypada na Paryż 200, Marsylję 80, Ljon 60, Bordeaux 40, Lille 30 i Niceę 20.

U nas z 675 teatrów świetlnych w całej Polsce, liczba spadła obecnie do 565 kin!

IWONKA wciąż animuje umysły Lwowian, uroczą Smosarską czaruje, Frankiel rozśmiesza a Węgrzyn w swej demonicznej roli hypnotyzuje publiczność! — Tem tłumaczyć należy niebawem powodzenie, z powodu którego Kino **KOPERNIK** wyświetla jeszcze ostatnie 2 dni.

—XO OX—

Genzura prasowa w Hiszpanji a publiczna operacja odmładzająca.

Madryt w marcu.

Wprowadzona w Hiszpanji przez gen. Primo de Rivera ostra cenzura prasowa zmieniła zupełnie charakter dzienników hiszpańskich. Od czasu zapanowania dyktatury, musiały pisma zaniechać umieszczania artykułów treści politycznej a miejsce ich zapełniają rozprawy filozoficzne, naukowe, artystyczne i literackie. Dzienniki nie mogą spełniać swej właściwej roli informowania publiczności i naświetlania faktów, natomiast zyskały przez rozszerzenie zakresu innych wiadomości interesujących ogół.

Wybitni publicyści, chcąc wypowiedzieć swe zdanie o politycznym położeniu kraju, pomagają sobie przemycaniem „między wierszami“ aluzji i domyslników przy sposobności krytyki rządów innych państw, czego zazwyczaj cenzorzy nie rozumieją. Wprawdzie zanik bezpośredni kontakt prasy politycznej z szeroką publicznością, lecz publicyści ugruntowują w ten sposób swą ideologię w pojęciach czytelników.

Szczególnie wiele miejsca poświęca prasa zagadnieniom medycznym, dając lekarzom sposobność do osobistej, czasem aż niesmacznej reklamy. Istnieje bowiem w Hiszpanji

zwyczaj, że lekarze nie ogłaszają się otwarcie, ale próbują zwrócić na siebie uwagę przez podawanie do publicznej wiadomości swych metod, wyników kuracji, udanych operacji i t. p.

Jeden z lekarzy n. p. dokonuje publicznie operacji metodą dr. Worenowa w celu odmłodzenia pacjentów i prasa codzienna zamieszcza sensacyjne sprawozdania z tych zabiegów, którym przypatrują się nie tylko lekarze i dziennikarze, ale i gromady ciekawych. Ten sposób zdobywania sławy spotyka się oczywiście z oburzeniem poważniejszych lekarzy, którzy gardzą jarmarczną reklamą.

OBOWIĄZEK DONOSICIELSTWA O KONTREWOLUCJI.

Moskwa, (tel. wł.)

Rada komisarzy ludowych w Moskwie zatwierdziła projekt ustawy o pojęciach prawnych kontrrewolucji w Rosji. Ustawa między innymi nakłada na obywateli obowiązek donosicielstwa o wszelkich objawach kontrrewolucyjnych w państwie. Obywatel, który nie doniesie urzędowi o znanych mu przygotowaniach do akcji przeciw władzy, karany będzie jako współwiny.

O budżet ministerstwa kolei

Redukcja personalu lub podwyżka taryf.

Warszawa 19. 3. (PAT.) Na południowym posiedzeniu komisji budżetowej prowadzono w dalszym ciągu dyskusję ogólną nad budżetem ministerstwa kolei.

Dłuższe przemówienie wygłosił p. Bartel, który przede wszystkim wytknął dawniej już zawarte umowy na dostawy kolejowe, zdaniami tego zawarte ze szkoda dla skarbu.

P. Wyrzykowski wskazuje na konieczność dalszej oszczędności w ministerstwie kolei.

Z kolei zabrał głos minister kolei. Chądziński, który wskazał na to, że stronnictwa koalicyjne muszą się zdecydować bądź na zmniejszenie wydatków przez redukcję, za którą minister nie mógłby się jednak oświadczyć, bądź przez podniesienie dochodów kolejowych przez podwyżkę taryf.

P. Kuryłowicz wskazał na niemożność przeprowadzenia redukcji na kolejach w dzisiejszym ich stanie.

Na tem odroczono dyskusję do jutra.

—OX OX—

Po wyniku obrad genewskich.

W NIEMCZECH.

Berlin, 19. 3. (PAT.) Wczoraj wieczorem kanclerz dr. Luther zwołał posiedzenie Rady ministrów, która wysłuchiwała sprawozdania delegatów niemieckich o przebiegu wypadków w Genewie.

Berlin, 19. 3. (PAT.) Konwent senatorów Reichstagu postanowił wyznaczyć rozprawy nad budżetem kanclerza Rzeszy i urzędu spraw zagranicznych na poniedziałek. W ciągu obrad odbędzie się dyskusja nad wynikami podróży kanclerza i ministra spraw zagranicznych do Genewy.

W ROSJI.

Moskwa, 19. 3. (AW). „Prawda“ przedstawia wynik obrad genewskich jako porażkę Chamberlaina i dowód rosnących przeciwieństw francusko - angielskich w związku z walką o hegemonję na kontynencie europejskim. Winę niepowodzeń genewskich ponosi również i Ameryka. Antagonizm pomiędzy Europą i Ameryką uwydatnił się w stanowisku Brazylii, która była w tym wypadku pionkiem Stanów Zjednoczonych. „Prawda“ przewiduje w dalszym ciągu poważne przesilenie w łonie Ligi Narodów.

W ANGLJI.

Londyn, 19. 3. (AW.) „Daily Tel.“ donosi, iż postanowiono w Izbie Gmin odbyć we wtorek dyskusję na temat wydarzeń genewskich. L. George imieniem liberałów wystąpi ostro przeciw Chamberlainowi i postawi wniosek o udzielenie ministrowi spraw zagran. votum nieufności.

Z innych stron jednak zapewniają, że do wniesienia votum nieufności nie przyjdzie, gdyż cały gabinet solidaryzuje się z polityką Chamberlaina.

W AMERYCE.

Londyn, 19. 3. (PAT.) „Times“ donosi z Waszyngtonu, że główną treść sprawozdania, złożonego prezydentowi Coolidge'owi przez ambasadora amerykańskiego w Londynie, o położeniu w Europie, podano prasie amerykańskiej do wiadomości.

Rząd i naród amerykański — wedle słów dziennika — są bardzo przygnębione obecnym położeniem w Europie. Hongton oświadczył, że politycy europejscy nie nauczyli się niczego od czasu zakończenia wojny. Liga Narodów nie jest jeszcze organizacją pokojową. Mocarstwa europejskie nie mają szczerego zamiaru rozbrojenia.

Sprawa fałszerstw banknotów francusk.

przed Zgromadzeniem Narodowym w Budapeszcie.

Budapeszt, 19. 3. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego, w dyskusji nad sprawą fałszerstw banknotów francuskich, pierwszy zabrał głos hr. Apponyi. Oświadczył on, że w sprawie tej usiłowano przedstawić Węgry w świetle niekorzystnym. W marcu 1924 r. policja francuska w Nicei otrzymała doniesienie, które wymieniało Jankovica i Kovacsa jako sprawców fałszerstw. Powstaje pytanie, czy policja nicejska względnie rząd francuski powiadomiły o tem władze węgierskie, czy nie. Jeżeli tak, to odpowiedzialność rządu węgierskiego znacznie wzrasta, jeżeli zaś nie, to mielibyśmy do czynienia

ze strony Francji z zaniechaniem, które pomiędzy państwami utrzymującymi stosunki dyplomatyczne, jest zjawiskiem niezwykłym.

TAJEMNICZA ŚMIERĆ FAŁSZERZA BANKNOTÓW.

Berlin, 19. 3. (PAT.) Inż. Schultze, aresztowany tu pod zarzutem uczestnictwa w fałszerstwie francuskim, zmarł wczoraj w zakładzie dla umysłowo chorych, dokąd był oddany pod obserwację. Dzisiejsze pisma donoszą, że zachodzi podejrzenie, iż został otruty i że śmierć jego nastąpiła w okolicznościach tajemniczych, które mają być przedmiotem dochodzeń policyjnych.

—OX OX—

Znowu katastrofa kolejowa pod Rogowem

Warszawa, 19. 3. (AW.) Dziś rano o godzinie 1.30. wyjechał z Krakowa do Warszawy o godzinie 22.40. Z szyn wyskoczył parowóz, wagon bagażowy i wagon III klasy. Dzięki przytomności maszynisty, który natychmiast zatrzymał pociąg, nie doszło do ofiar w ludziach. Na miejsce katastrofy przybył parowóz zapasowy, który cofnął pociąg do Koluszek. Parę robotników kolejowych naprawiły tor przy świetle pochodni.

Warszawa, 19. 3. (PAT.) Jak donoszą pisma, nocą dzisiejszej o go-

dzinie 22.40 wydarzyła się ponownie pod Rogowem katastrofa pociągu pośpiesznego, jadącego z Zakopanego przez Kraków do Warszawy.

Na pierwszej zwirotnicy pod Rogowem wyjechała się lokomotywa, wóz towarowy i pierwszy osobowy. Wypadku z ludźmi nie było.

Wykolejone wozy i parowóz zatarasowały tory, przerywając komunikację na parę godzin. Przyczyną wykolejenia pociągu dotychczas nie stwierdzono. Wyjaśnieniem ich zajmie się komisja śledcza, która dziś wyjeżdża na miejsce wypadku.

—OX OX—

Olbrzymi pożar w Tokio.

7000 ludzi bez dachu nad głową.

Tokio, 19. 3. (PAT.) W następstwie wybuchu materiałów pyrotechnicznych w dzielnicy Sugimo, powstał pożar, który rozszerzył się

szybko. Spłonęło 800 domów, w tem wiele sklepów, 7.000 osób zostało bez dachu. Straż w ludziach nie było.

—OX OX—

Proces o zamordowanie Matteotti'ego.

Wiedeń. (Tel. wł.).

W małym miasteczku w Abruzach, Chieti, rozpoczęła się rozprawa przeciw 3 członkom organizacji faszystowskiej: Duminiemu, Volpiemu i Putato — oskarżonym o główne w swoim czasie zamordowanie posła socjalistycznego, Matteottiego.

Rozprawa odbywa się w zamkniętym ze wszęch stron wojskiem teatrze. Na ulicach miasta czuwa pogotowie policyjne w obawie rozruchów socjalistycznych.

Osk. Dumini — którego akt oskarżenia wskazuje jako zabójcę, przyznaje, że napadł na Matteottiego w nadziei, że wymusi na nim zeznania, kompromitujące partię socjalistyczną. W tym celu uprowadził Matteottiego autem, wypiera się jednakże stanowczo zabójstwa. — twierdząc, że Matteotti zmarł skutkiem nagłego krwotoku.

W obawie, że na niego padnie podejrzenie zamordowania Matteottiego, zakopał jego zwłoki.

Volpi i Putato wypierają się stanowczo wszelkiej winy i twierdzą, że w dniu krytycznym wcale nie byli w Rzymie.

Oskarżonych broni sekretarz generalny partii faszystów, Farinatti.

Chieti, 19. 3. (PAT.) Na dzisiejszej rozprawie w procesie o zabójstwo Matteotti'ego, obrońca Farinatti przedstawił akty parlamentarne, z których wynika, że gdy rozwinęła się dyskusja nad sprawą dep.

Grandi'ego, Matteotti przerwał dyskusję okrzykiem „to faszysta“.

Świadek rolnik Pella stwierdził, że Matteotti wzywał właścian do sprzedaży zboża i kupowania rewolwerów.

Ważny codziennie o godz. 4-tej.

„KURJER LWOWSKI“

KUPON ULGOWY DO KINA

MARYSIEŃKA

Ważny na dwie osoby. Uprawnia do jednorazowego nabycia 2 biletów

po 1— zł. zamiast 2 zł. na I miejsce.
po 1-50 zł. „ 3 zł. „ do łoży

„ZONA DWÓCH MĘŻÓW“

1

„KURJER LWOWSKI“

KUPON ULGOWY DO KINA

„NOWOŚCI“

Ważny na dwie osoby. Uprawnia do jednorazowego nabycia 2 biletów

po 80 gr. zam. 1-60 na fotele.

Ważny prócz niedziel i świąt na każdy seans.

„FIRYK W ZALOTACH“

Nowy zarząd oddz. Małop. Związku Banków.

Lwów, 20 marca.

Oddział Małopolski Związku Banków, wybrał na rok 1926 do swego zarządu pp.: Senatora dra Marcina Szarskiego, dra Marjana Boziewicza, dra Stanisława Garskiego, Antoniego Rozwadowskiego i Gustawa Weintrauba.

Zarząd ten ukonstytuował się w następującym składzie: Prezes: Senator dr. Szarski. Wiceprezesi: dr. Boziewicz i dr. Garski. Skarbnik: Rozwadowski.

Po krwawej masakrze studentów chińskich.

Londyn, 19. 3. (PAT.) Reuter donosi następujące szczegóły o wypadkach w Pekinie w dniu wczorajszym: Jak się okazuje, do studentów strzelali członkowie straży przybocznej szefa egzekutywy.

Wypadki te wywołały wielkie oburzenie wśród studentów, przeciw którym rząd zamierza przedsięwziąć jeszcze nowe środki, a mianowicie wydać nakaz aresztowania komunistycznych przywódców wśród studentów.

Napastnicy litewscy zwolnieni.

Kowno, 19. 3. (PAT.) Litewska Agencja Teleg. donosi, że Polacy wydali wziętych swego czasu do niewoli strażników litewskich, ale nie opuścili lasu podhajskiego. (Stało się to zgodnie z propozycją Scialoju, przyjętą przez Polskę i Litwę. — Przyp. Red.).

—OO—

Prezydent Republiki greckiej ustępuje.

Ateny, 19. 3. (PAT.) Ateńska Ag. Tel. Prezydent republiki Konduritis ustępuje ze swego stanowiska ze względu na zły stan zdrowia. Prezydent Rady ministrów Pangalos zwrócił się do prezydenta z prośbą, aby nadal pozostał na swym stanowisku, aż do nowych wyborów, które odbędą się 4 kwietnia b. r.

—OO—

Wiadomości telegraficzne.

— Polska - czeska komisja delimitacyjna rozpoczęła onegdaj obrady w Krakowie pod przewodn. pułk. Ufilera. Zajmuje się ona pracami końcowymi nad ustaleniem granicy polsko - czesko - słowackiej. Głównym zadaniem komisji jest ustalenie punktów dla umieszczenia słupów granicznych.

— Prof. Loret, b. urzędnik poselstwa polskiego w Rzymie, mianowany został delegatem polskiego ministra oświaty na Włochy.

KRONIKA.

MARZEC

20

SOBOTA

Dziś: rzym.-kat.
Joachima, gr.-kat.
Wasylja m.

Jutro: rzym.-kat.
C. 5. Czarna, gr.
kat. N. D. 1 Post.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Sobota o 3:30 pop. „Janek” i „Halka” (akt 1). Przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

Sobota o 7:30 wiecz. „Sulkowski”.
Niedziela 21 bm. o 3 pop. „Nietoperz”. Ceny niższe i opo!

Niedziela 21 bm. o godz. 7:30 wiecz. „Sulkowski”.

TEATR NOWOŚCI.

Sobota o 3:30 pop. „Uriel Akosta”. Ceny niższe popo!

Sobota o 7:30 wiecz. „Czarne Róże”.
Niedziela 21 bm. o 3:30 popo! „Medaljon Prababki”. Ceny niższe popo!

Niedziela 21 bm. o godz. 7:30 wiecz. „Marjetta”. Ceny niższe popo!

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7:30 „To moje bobo”.

Niedziela o 12 w południe: Uroczysta Akademia ku czci Marszałka Piłsudskiego.

Niedziela o 4 popo! „W gołębniku” (powtórzenie debiutu Ireny Światopółki-Mirskiej).

Niedziela o 7:30 „To moje bobo” (po raz ostatni).

Poniedziałek o 7:30 „Mieszczanie” (po raz ostatni). Gość występ Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”, komedia obyczajowa w 4 aktach Józefa Rączkowskiego. (Premjera). Gościnnie występ Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Wtorek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Środa o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Czwartek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Piątek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Sobota o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Niedziela o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

Poniedziałek o 7:30 „Polityka i miłość”. Gość występy Ordon-Sosnowskiej i Solskiego.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” przesyłać należy przekazem pocztowym, aż do podania nowego numeru P. K. O. — Pieniądze przesyłane na dawny numer P. K. O., nie będą uznane.

Mówią, że...

dość nasmiano się z listu, jaki nadszedł do Sejmu a podpisany był „Król Tomasz I.”

ogłoszono, iż autorem tego listu jest jakiś warjat i pismo jego rzucono do kosza. Tymczasem ten poczciwy warjat napisał logicznie, uczciwie, prosto, że w Polsce jest obecnie za dużo złodzieży i że tak długo nie będzie lepiej, jak długo nie zdolamy złodzieży tych wyepić. Domaga się też kary śmierci na rabusiów mienia publicznego. Dziwny warjat, który tak mądrze pisze: A może dlatego uważa się go za warjata, że, wogóle porusza tę palącą kwestję? Przecież ona tak jest niewygodna dla wielu naszych „wybitnych” mężów!! Dlaczego podpisał się Król Tomasz I.? Ależ to tylko pułapka aby zainteresować bardziej ogół, nadąc cechę sensacji! Inaczej o tym liście niktby nie wiedział, w Sejmie byłoby go bez rozgłosu zniszczyć. A właśnie szło o groźne przypomnienie skandalicznych kradzieży i ich bezkarność!!! Nie jestem monarchistą, ale za ten list warto pod adresem tego dowcipniśta wnieść okrzyk: Niech żyje król Tomasz I!

— „Medaljon prababki”, komedia Sł. Warskiego, zostanie wznowiona na popołudniowym przedstawieniu w niedzielę, w Teatrze Nowości.

— Na ogólne żądanie raz jeszcze „Mieszczanie”. W poniedziałek daje dyrekcja Teatru Małego raz jeszcze „Mieszczanie” z genialnym naszym gościem, Ludwikiem Solskim. Aby wszystkim istotnie uprzyścić utwórze niezrównanej gry arcyministra sceny polskiej, ceny będą ogólnie niższe, wskutek czego nie będą obowiązywały żadne bilety ulgowe.

— W „Polityce i miłości”, głóśnej sztuce Rączkowskiego, którą po raz pierwszy we Lwowie wystawia we wtorek Teatr Mały, główne role grać będą: jedna z najświetniejszych artystek polskich Ordon - Sosnowska, mistrz Solski, dalej dyr. Frączkowski, głównejsze role kreują pp.: Łozińska, Sieniawska, Lorczyńska, Poleśka, Czarska, Czernańska, Deimelówna, Mirska, Czarnowski, Rygier, Orzechowski, Zbrojewski, Heliski - Kowalski, Bałcerzak, Nieprzewski, Posiadłowski, Szczepański, Podhorski, Leszczyc i inni. Sztukę reżyseruje Ludwik Solski. Z powodu ogromnego zainteresowania, jakie we Lwowie wywołał fakt wystawienia „Polityki i miłości”, już dziś mnóstwo osób zgłasza się z zamawianiem biletów wstępu. Bilety będzie można otrzymywać już od niedzieli rano w biurze „Orbis” przy placu Mariackim.

— Wieczór bajek, na którym najpiękniejsze bajki utworów polskich i obcych, jak: Kasprowicza, Makuszyńskiego, Tetmajera, Rydla, Kiljan-Stanisławskiej, Andersena, Selmy Lagerlöf i Mirskiego, wygłoszą artyści teatrów miejskich pp. Irena Trapszo, Halina Rapačka, reż. Edward Żytkowski i Marian Pełiński, odbędzie się w sali Sokoła Macierzy przy ulicy Zimorowicza w niedzielę dnia 21 marca b. r. o godzinie 5-tej popołudniu. Bliższe szczegóły w afiszach. Bilety w cenie 1.50 do 2.50, wcześniej do nabycia w Księg. Naukowej (Hotel George'a). Dla młodzieży szkolnej 1 zł.

Z targu.

Lwów, 20. marca.

Geny nabiału: 1 l. mleka 35—40 gr., 1 l. śmietany 1:20—1:40 1 kg. masła 6—7 zł. 1 kg. sera 1:20—1:40 zł.

Jaja po 12—14 gr. sztuka.

Jarzyny: 1 kg. ziemniaków 10—12 gr., buraków 25 gr., marchwi 30 gr., cebuli 50—60 gr. kapusta po 10—30 gr.

Owoce: 1 kg jabłek 50 gr. do 2 zł. zł. cytryny po 10—15 gr., pomarańcze po 40—60 gr.

Ryby: karpie po 5 zł. za 1 kg., szczupaki po 6 zł., liny po 4 50 zł

— Zebranie Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich Szkół Średnich, oddział Lwów, odbędzie się dnia 20 marca w sobotę o godzinie 7.30 wieczorem, w sali V b. gimnazjum I. im Kopernika, ul. Kubala, z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu. 2) Zagajenie. 3) Referat: „Skutki, grożące nauczycielstwu i szkolnictwu z ewentualnego utrzymania na stałe zasad ustawy samacyjnej z d. 22 grudnia 1925 r. 4) Rezolucje i wnioski. Goście mile widziani.

— Staraniem Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza we Lwowie odbędzie się odczyt Mir. Adama Tigera na temat „Zarys rozwoju lotnictwa” cz. II. w sobotę 20 b. m. o godzinie 19 w sali Miejskiego Muzeum Przemysłowego ul. Hetmańska 20. Wykład ilustrowany przezręczkami i filmem.

— „Głośna sprawa”, wspaniały dramat stylowy w 6 obrazach, odegrany zostanie po raz drugi w niedzielę, dnia 21 marca, przez zespół amatorski drukarzy lwowskich, na dochód Klubu sportowego „Grafika”. Początek o godzinie 6.30 wieczorem. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Stow. „Ognisko”, ul. Piekarska 18, I p.

— Nowy rozkład jazdy na kolejach polskich, wprowadzony będzie 15 maja 1926, a nie jak pierwotnie projektowano 5 czerwca.

— Towarzystwo Metapsychiczne im. Ochorowicza. Posiedzenie członków T-wa odbędzie się w poniedziałek dnia 22 b. m. o godzinie 19.45 w lokalu przy ul. Ossolińskich I. 15 parter. Referat p. Józefa Bajsarowicza p. t.: „Medjumizm na tle wyników wiedzy współczesnej”. Goście mile widziani.

— Zarząd Związku Oficerów Rezerwy Ziemi południowo-wschodnich we Lwowie zawiadamia, że dnia 21 b. m. o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się w sali Kasyna i Koła Literacko-Artystycznego przy ul. Akademickiej I. 13, okręgowy zjazd delegatów Związku Oficerów Rezerwy Ziemi południowo-wschodnich.

— Błaga. Jeden z kupców lwowskich, chcąc dojść do gotówki, zarządził wysprzedaż towarów i ogłosił w reklamach, że sprzedaje towary wszystkie niżej cen nabycia. Jeden ze znajomych tego spryciarza, po przeczytaniu reklamy powiedział: „To niemożliwe, ażeby sprzedawał towary niżej cen nabycia, — gdyż dotychczas nie zapłacił ani grosza za cały swój skład”.

— Z „Gwiazdy”. Doroczne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia polskich reżysjerów i przemysłowców „Gwiazda” we Lwowie odbędzie się w sobotę, 27 b. m., w sali Stow. przy ul. Franciszkańskiej I. 7, o godz. 19-tej, na które wszystkich P. T. Członków zaprasza Wydział Stowarzyszenia.

Co się stało w mieście?

— Zwiłoki dziecka 6-miesięcznego znalazł dozorca Jan Nowacki (Gazowa I. 10), pod drzwiami swego mieszkania. Zawiadomiona policja wdrożyła dochodzenia. Zwiłoki odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

— Śmiertelne zacczadzenie. Franciszek Schmidt, szofer (ul. Pańska 25), wskutek nieuwagi zamknął komin w piecu, pełnym płonącego węgla, poczem ułożył się do snu. Rano lokatorzy, po wyważeniu drzwi, — zastali już zimne zwiłoki nieszczęśliwca. Lekarz dziełnicowy, po skonstatowaniu śmierci, — polecił zwiłoki odstawić do Instytutu medycyny sądowej.

— Pożar kominowy wybuchł wczoraj przy ul. Sykstuskiej I. 58. Zarzewiana straż pożarna ogień zlokalizowała.

— Kradzieże i wiamania. Dnia 19 b. m. włamali się nieznanymi złodzieje do restauracji Mojżesza Lewi (ul. Janowska I. 46) i skradli wielką ilość alkoholu. — Janowski Józef (ul. Słoneczna I. 7), zamieszkały jako sublokator u Tekli Parczuk, — skradł na szkodę drugiego sublokatora Mariana Buchalskiego, garderobę wartości 213 zł.

— Czyj Doberman? Dawid Garbel, dorozkarz (Pod Dębem I. 20), znalazł psa Dobermana, którego można odebrać pod wspomnianym adresem.

— Znaleziono. W Departamencie I Magistratu jest do odebrania czarna krowa, oraz szereg przedmiotów, znalezionych w różnych punktach miasta. Interesowani winni zgłosić się najdalej w ciągu dni 14 od daty powyższego ogłoszenia.

— Polskie Towarzystwo filozoficzne. W sobotę 20 b. m. odbędzie się o godzinie 20 w Seminarjum filozoficznym Uniwersytetu posiedzenie Sekcji psychologicznej, na którym dr. M. Kreutz wygłosi odczyt p. t. Zakłady psychologiczne w Niemczech i we Francji.

— Staraniem Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego (oddz. lwowski) odbędzie się dziś w sobotę, o godzinie 6 wieczorem w sali Instytutu Technologicznego, ul. Bourlarda 5, odczyt dra J. Czyżewskiego p. t. „Krajobraz Podola”.

— Walne Zgromadzenie członków Polskiego Towarzystwa Śpiewackiego „Echo-Macierz”, odbędzie się w lokalu Towarzystwa w poniedziałek, 29 b. m. o godzinie 6.30 wzdł. dnia 7.30 wieczorem.

— Nowa agencja pocztowa. Z dniem 1 kwietnia b. r. uruchamia się w miejscowości Niżborg nowy, powiat Kopyczyńce agencję pocztową 2 st. we wszystkich działach służby pocztowej.

Usiłowane zabójstwo.

Lwów, 20 marca.
Siedm. cięć siekiera, a to 3 w plecy, 2 w lewą rękę i 2 w głowę — otrzymał Stefan Kukurydza, lat 54 (ul. Bilińskich I. 12), od Wacława Czajkowskiego, który w stanie pijanym wpadł do mieszkania Kukurydzy z zamiarem zabicia go. Kukurydzą odwieziono w groźnym stanie do szpitala, zaś Czajkowski zbiegł.

Biedna, ciężko obora wdowa, zasługująca na pomoc, zwraca się do dobroczynności publicznej z prośbą o wsparcie. Składki przyjmuje Admin. „Kurjera Lwowskiego” pod M. W..

Kurjer ekonomiczny.

Koszty utrzymania w miastach polskich.

Płock najtańszy, Borysław najdroższy.
Porównując przeciętne dla województw koszty żywności w miastach polskich, widzimy, że najniższe są one w miastach dwóch województw wschodnich: wileńskiego i wódzkiego, następnie województwa śląskiego, krakowskiego i lwowskiego.

Najtańsze są miasta województw: wołyńskiego, stanisławowskiego, lubelskiego i warszawskiego.

Porównując koszty żywności w poszczególnych miastach widzimy, że najdroższy jest Borysław, w którym koszty żywności w porównaniu do warszawskich, stanowią 103,9 (koszty w Warszawie, równają się 100), Drohobycz — 101,2. Warszawa — 100. Kraków — 94,7. Lwów — 93,6. Tarnopol — 89,5.

Najtańsze są: Rzeszów — 79,8. Piotrków — 79,7, Lublin — 78,8 i t. d., wreszcie Płock — 73,2.

LICYTACJE I PRZETARGI OFERTOWE.

Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów rozpięła rozprawę ofertową na dostawę datowników i plombownic.

Ostateczny termin do wnoszenia ofert upływa dnia 5 kwietnia b. r. Bliższe informacje można otrzymać w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Kurjer literacki.

„Z tronu na szafot“ Leon Choroński. Tow. Wyd. „Rój“. Stanowczo „Złota“ biblioteczka powoduje coraz większą dezercję z pod sztandaru beltrystyki najważniejszych piór. Obecnie więc świetny autor „Głowy na kamieniu“ udał się śladami Schillera i Słowackiego pisząc książeczkę o Marii Stuart, nieszczęśliwej królowej Szkotów. Rzecz pisana dobrą prozą i na dobrych oparta źródłach.

— 00 —

Scena i ekran.

Nędza aktorów we Wiedniu. Na 1200 aktorów we Wiedniu jest obecnie 700 bezrobotnych, którzy nie mogą znaleźć zajęcia. Nędza wielka panuje też wśród aktorów mających zajęcie — 80% z nich pobiera płace po 2,300,000 kor. co nawet na skromne utrzymanie wystarczyć nie może. Zarząd związku aktorów przyznaje, że dyrektorowie teatrów skutkiem przesilenia gospodarczego nie mogą podwyższać poborów normalnych.

Światowy kongres robotniczy.

Londyn, (Tel. wł.)

Światowy kongres robotników odbędzie się w Londynie od 18 do 21 maja dla omówienia spraw emigracyjnych i robotników sezonowych. Zaproszenia rozślano do wszystkich państw z wyjątkiem Rosji. W programie znajdują się między innymi sprawy następujące: Ułatwienie przesiedlenia, organizacja emigracji, emigrantów i ubezpieczenie społeczne.

Jako obserwatorowie na tym kongresie międzynarodowym obecni będą delegaci Ligi Narodów i Międzynarodowego Biura Pracy. Przewodniczyć będzie I. H. Thomas.

— 00 —

* **Załatwianie protestów wekslowych przez pocztę.** Wedle projektu generalnej dyrekcji poczt, weksel mający być zaprotestowany przez pocztę, wystawiony być może najwyżej na 1000 zł. Weksel taki nie może opiewać na waluty obce i nie może być wystawiony zagranicą.

Weksel mający być przedstawiony do protestu, wysłany zostanie do miejsca płatności. Poczta odpowiadająca będzie za niewykonanie protestu i za wysokość kwoty wekslowej. Poczta odmówić może przyjęcia weksla, jeżeli oddany on został na pocztę dopiero w przeddzień upływu terminu protestu. Opłata protestu przez pocztę wynosić będzie 2 do 3 zł. Protestowanie weksli przez pocztę wejść ma w życie 1 maja b. r.

GIEŁDA LWOWSKA.

Targ akcyjny nie wykazuje prawie żadnych wahań kursowych.

Obroty skromne, dotyczy prze-ważnie akcji przemysłowych, z których ofiarowano w większej ilości Nitraty bez odbiorców.

W dziale akcji handlowych i papierów procentowych zastoje.

Tendencja utrzymana. Uspokojenie wyczekujące. Dolar 8.04 w zaoferowaniu.

Kotowane: Hipoteczny 0.43. Przemysłowy 0.05. Browary 8.10, 8.00. Chodorów 4.20. Chybie 3.30. Cegielski 5.00. Gazolina 1.45. Oikos 0.65. Pezet 0.04. Rakuszawa 0.30. Tsep 2.75.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Sytuacja bez zmiany. Zainteresowanie tylko dla owsa eksportowego. Tendencja utrzymana. Uspokojenie słabe.

Pszenica krajowa biała 33.50 — 34.50. Pszenica krajowa czerwona 37.00 — 38.00. Żyto małopolskie 18.50 — 19.50. Jęczmień małopolski browarniany 18.00 — 19.00. Jęczmień małopolski pastewny 14.00 — 15.00. Owies małopolski 22.50 — 23.50 zł. — Ceny szacunkowe.

WYMIAR PODATKU MAJATKOWEGO.

Komisje odwoławcze przystąpiły do rozpatrywania odwołań od definitywnego wymiaru podatku majątkowego. Wszystkie odwołania zostaną bezwarunkowo załatwione do dnia 1-go lipca b. r.

AKCJE POLSKIE W REKACH OBCYCH.

Poważny portfel akcji „Ostrowieckich Pieców i Zakładów Hutniczych“ jak i „Parowozów“ znajduje się w posiadaniu T-wa „Trust metallurgique Belge-Francais“.

Ze świata.

+ **Skandaliczny proces** rozpoczął się w najbliższym czasie w Gracu. Na ławie oskarżonych zasiądzie 70 homoseksualistów. Urządzali oni schadзки, na które zwiabiali bezrobotnych młodzieńców.

+ **Strajk adwokatów.** Siedmiogrodzka Izba adwokatów, uchwaliła rozpocząć z dniem 22 b. m. ogólny strajk adwokatów, na znak protestu przeciw nowej, znacznie podwyższonej taryfie stemplowej.

+ **Wybuch samochodu** nastąpił w Sztokholmie, na jednej z ulic miarła. Właściciel auta dyrektor Flieborg, został rozszarpany. Wybuch wyrządził znaczne szkody w domach sąsiednich. Aresztowano dwóch mężczyzn, którzy przenosili zwłoki dyr. F. do apteki. Byli to współnicy zmarłego, a jeden z nich posiadał policyjną asekurację na nazwisko Flieborga.

KURJER SPORTOWY.

Kurs dla sędziów lekkoatletycznych urządzony staraniem Lwowskiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego odbędzie się 20 i 21 bm. w sali chemii gimn. I. przy ul. Kubali. Kurs rozpocznie się 20 bm. o godz 17-tej wykładem docenta U. J. K. dr. Antoniego Sabatowskiego. Poza tem obiecali współudział najwybitniejsi fachowcy.

POLSKA DRUŻYNA JEŹDZIECKA W NICEI.

W najbliższym czasie nastąpi wyjazd polskiej drużyny jeździeckiej do Nicei, gdzie w roku zeszłym nasza drużyna odniosła wspaniałe sukcesy.

Skład drużyny wróży, że i w roku bieżącym barwy polskie zawisną na maszcie zwycięstów.

Uporano się bowiem z kawaleryjską wyłącznością i w drużynie znalazł się jeden z najlepszych naszych jeźdźców, artylerzysta **mir. Toczek.** Do Nicei wyjadą: instruktor porucz. Kon i mir. Toczek, rtm. Dobrzański, rtm. Chojecki, rtm. Królikiewicz, rtm. Antoniewicz i por. Szosland. Nie widzimy nazwisk ppłk. Römmela i por. Dziadulskiego. Towarzyszą jeźdźcom konie: Faworyt, Hamlet, Amanit, Lump, Murna Extra-Dry, Allerte, Jacek, Dymitr, Kora, Zefir, Filon, Jowisz, Rewcliff, Cezar, Jasiak, Qui Vie, Picador, Fagas, Morinus, Chevin Duce i Hannibal.

Wyjazd nastąpi już w początkach kwietnia.

POLSKIE MUZEUM POCZTOWE.

Warszawa, (Tel. wł.)

W Warszawie powstała nowa placówka kulturalna o znaczeniu doniosłym dla historii pocztownictwa w Polsce. Pierwsze posiedzenie rady muzeum, złożonej z reprezentantów rządu, przedstawicieli sztuki, nauki i świata filatelistycznego, odbyło się w zeszłym tygodniu. Po zwiedzeniu muzeum, odbyło się posiedzenie rady muzeum, na którym wybrano zastępcą przewodniczącego p. Januszewskiego, prezesa Polskiego towarzystwa filatelistów w Warszawie i wybrano komisję, dla przeprowadzenia prac ustalonych.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

Wiedeń. (531) Godz. 20.00 „Das Sperrsechserl“ operetka Stolz.

Berlin. (513) Godz. 21.20 „Pies w mózgu“ 1 akt. Kurta Goetzego.

Londyn. (365) Godz. 21.00 „Z miłości dla sztandaru“ 6 szkiców o miłości i wojnie w półn. Afryce.

Berno mor. (521) Godz. 20.10 Koncert rosyjskiej orkiestry bałabajkowej.

Zurych. (515) Godz. 20.30 Wieczór rozmaitości.

Wszystko dla radjotechniki do nabycia w firmie „Kinofot“ Lwów 3 Maja 11. a.

WYKŁADY RADJOTECHNICZNE.

I. Radjoklub lwowski zawiadania, że drugi wykład z cyklu wykładów radjotechnicznych dla szerokiego sfer amatorów odbędzie się we wtorek dnia 23. III. 1926 o godz. 19.45 w lokalu klubu przy ul. Bourlarda l. 5 II. p. — Na porządku dziennym ciąg dalszy wykładów p. **A. Chowańca p. t. „O budowie anten“.**

— 00 —

GASPAR WYCOFUJE SIĘ Z CZYNNEGO ŻYCIA.

Fenomenalny zawodnik węgierski, Gaspar, który ustanowił rekord w skoku wzwyż z wynikiem 193 cm., wycofuje się w roku bieżącym z czynnego życia sportowego.

Do największych sukcesów Gaspara należy zwycięstwo na zawodach w Goetebiegu i uzyskanie 5-go miejsca na Olimpiadzie paryskiej.

BIEG NA PRZELAJ W BUDAPESTCIE.

Bieg na przelaj w Budapeszcie — memoriał Thomka, wygrała drużyna MAC 35 punktami. Indywidualnie zwyciężył młody zawodnik **Szorb (MAC)**, w czasie 33 min. 21 sek.; 2) Esekay (Csilaghegy) w 33 min. 52 sek.; 3) Steiner (Rob. K. S.) 33 min. 54 sek.; 4) Belloni (MAC); 5) Weiler (MAC); 6) Bęczy (MAC). Słynny maratończyk Kiraly zajął trzynaste miejsce. Drużynowy Robotniczy Klub Sportowy zajął drugie miejsce 63 pkt.

NADESLANE.

ETTINGERA

BALSAM NA ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagietki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

Apteka M. ETTINGERA LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30
Sobota 20 marca o godz. 7-30.

Ku uczczeniu pamięci niedawno zgasłego Wielkiego Pisarza Stefana Żeromskiego, Poprzedzi słowo wstępne Józ. Jedlicza, Wznowienie

Sułkowski

Tragedja w 5 akt. Stefana Żeromskiego.

OSOBY:

Józef Sułkowski	—	Stępowski
Herkules III d'Este, książę	—	Sosnowski
Modeny	—	Agnieszka, ks. Gonzaga, jego krewniczka i wychowanka
Hr. d'Antraigues	—	Barwińska
Venture	—	Barwiński
Kawaler Worsley, reprezentant króla Anglii	—	Lochman
Mordwinow, ambasador cesarza Rosji, Pawła I.	—	Zabielski
Gen. Condulmero	—	Czaki
Franciszek Pesaro, prokurator	—	Okornicki
Mikołaj Erizzo	—	Kalinowski
Karol Ruzzini	—	Rzęcki
Piotr Dona	—	Koczyrkiewicz
Józef Priuli	—	Relski
Jan Minoto	—	Czaszka
Piotr Bembo	—	Dobrowski
Służący	—	Jasiński
Groissier	—	Przystawski
Adjutant gen. Dommartin	—	Bielecki
Zawilec, st. wiarus	—	Zabielski
Zalesiak	—	Czaszka
Zmuda	—	Czaki
Trzmieł	—	Fertner
Ogniewski	—	Relski
Koś	—	Milski
Bołomański	—	

Wznowienie pod kierunkiem: Dyr. Henryka Barwińskiego.

— 00 —

TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7-30.
Sobota 20 marca 1926.

Czarne róże

Operetka w 3-aktach Waltera Goetze'go. Tłumaczenie W. Rapackiego (syna)

OSOBY:

Leonora Estella	—	Grabowska
Hrabia Andre Gerard	—	Ostrowski
Grabia Vens Gerard	—	Bojanowski
Vesta, jego córka	—	Brzeska
Hermenegilda	—	Kasprowiczowa
Willy, jubiler	—	Szosland
Filip Sentucio, gondeljer	—	Sowiński
Gerigoli, właściciel oberży	—	Kopczyński
Helena, kwiecarka	—	Żelichowska
Brisson, profesor botaniki	—	Bykowski

Reżyser: Michał Tatrzański.



Co dzieci najchętniej jedzą

Budynie Oetkera!
 należy dawać im jaknajczęściej. Najlepiej smakują im znane powszechnie. Są smaczne, nadzwyczaj pożywe i bardzo tanie. Żądać w rozmaitych rodzajach: Budyń czekoladowy wytworny („Gala”) • Budyń na sposób holenderski • Budyń z makronami • Legumina czekoladowa z siekaniem migdałami • Czerwona kaszka „Ambrozja” i t. d.

Do nabycia we wszystkich sklepach, zawsze w oryginalnym opakowaniu (nigdy luźno) ze znakiem ochronnym „Oetkera Jasna główka”. Równocześnie należy zażądać bezpłatnej książki z przepisami Oetkera; w razie wyczerpania przesyła ją bezpłatnie:
Dr. A. Oetker, Oliwa.



Kursa naukowe „WIEDZA”

pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza
 Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26.

Kursa obejmują:

- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne neohumanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczy i 2-letni.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.
- 5) Analogiczne kursa pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych Kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.

Na kursach „WIEDZA” udzielają nauki tylko najwybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 8-ciu godzin dziennie.

Spis gona profesorów do przejrzenia w sekretariacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

ZAKŁADY A. HEGEDÜS

GRAFICZNE Sp. z ogr. odpow.
 Lwów, ul. Św. MICHAŁA 4
 (boozna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonywują pierwszorzędne
 AKCJE, ETYKIETY,
 SYGNATURY,
 PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, DYPLOMY, NUTY, nadto
 wyroby litograficzne
 tłoczono
 oraz wszelkie roboty w zakresie
 ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI
 wchodzące. 1184

Z POWODU STAGNACJI WSZELKIE

MEBLE

krajowe i wiedeńskie po zniżonych cenach i na dogodnych warunkach poleca
 1379
S. H. BRÜCK Lwów, Rejtana 10.

DARMO!! DARMO!!

5,000 PORTRETÓW

Celem rozpowszechnienia naszego zakładu artyst. fotograficznego między Czytelnikami „Kurjera Lwowskiego” postanowiliśmy rozdać **5,000 (pięć tysięcy portretów) darmo**

Po otrzymaniu fotografii (pojedynczej lub w grupie) z dokładnym adresem na odwrotnej stronie, zostanie wysłany portret retuszowany, artystycznie wykonany w terminie 10-15 dni. Rozmiar portretu 35x45 w passe-partout. Proszę skorzystać jaknajprędzej z okazji zyskując jednocześnie z fotografią złotych 5 (pięć) jako zwrot kosztów ogłoszeń, przesyłki passe-partout. Gdy Szan. Klientela będzie z portretów zadowolona, prosimy polecać nasz zakład wśród znajomych. Fotografie zwracamy nieuszkodzoną wraz z portretem. Nasz zakład istnieje od 1906 roku (właściciel skończył akademię fotograficzną w Monachium) daje zatem zupełną gwarancję subtelności wykonania zlecenia. Przy grupach należy twarz, przeznaczoną do powiększenia odpowiednio oznaczyć. Na żądanie wykonujemy portrety w kolorach (pastel, akwarela). Przekazy i listy prosimy nadsyłać na adres:
 Fotografic Artystyczna „SPLENDID”, Warszawa, Chmielna 35/W.
 UWAGA: Żadnych filij nie posiadamy. 1230

W restauracji RÓŻY FLIESSEROWEJ

przy ul. Jagiellońskiej 11. Tel. 28-25.

codziennie obiady z 3 dań po 1 zł.45 gr., kolacje z dwudań po 1 zł 30 gr.

Poleca kawior, ryby wszelkiego gatunku, sardynki francuskie, wyśmienite sery krajowe i zagraniczne marki Ementaler, Roquefort, Imperial, jakoteż doborowe wina, koniaki francuskie, likiery pierwszorzędnych fabryk krajowych i znanych marek zagranicznych.

O każdej porze dnia zimne i ciepłe przekąski zawsze świeże. Lokal otwarty do godz. 1 w nocy.

1457

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIAN „Wirth-Bösendorfer” oryginalny, gwarantowany, znakomity, piękny, sprze dam gotówka, Koperska 26. parter oficyny Skleniarski. 1436

DLA DZIECI Płaszczki, Sukienki, Ubranka, Spodenki, Kamizeleczyki, Czapki, Bielizna, Pończoszki, Skarpetekczyki itp. poleca Firma „SPORT”, Lwów, pl. Halicki 3. Uwaga na firmę „SPORT”, 1431

Piranki, dywany, otomany, kanapki i łóżka składane, poduszki rosharowe, kapy na łóżka, portjery, chodniki, narzuty itp. poleca najtaniej

E. Korenblit
 Lwów, Brajerowska 4.

Za gotówkę i na dogodnych warunkach. 1336

MAJĄTEK rycerski w najwyższej kulturze, 1100 morg buraczanej ziemi i 1000 morg lasu, z powodu wyjazdu do Ameryki tanio na sprzedaż lub zamianę na posiadłość w mieście. Zgłoszenia: „Majątek 2465” Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. 1453

ŚWIETNE opaski biodrowe po 10 i 20 zł., „Maigorzata”. Baforego 34, II. p. 1420

KUPIE szafę na książki, stolik mały, bielizniarkę i inne drobiazgi. Jaroszewski, Romanowicza 9. 1443

Nauka i wychowanie.

STENOGRAFJI wyucza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Autonięgo Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1351

DARMO wyucza stenografii listownie, dając również bezpłatne komplety lekcji, Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Mokotowska 57. 1302

Różne.

PRACOWNIA ABAŻURÓW Pańska 6, poleca się. 1366

STARANNIE i tanio przepisuje na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5

NAPRAWY i odnowień pojazdów i karoserji samochodowych podejmuje się fabryka powozów i karoserji. Lickendorf, ul. Żulińskie-go 6 1395

Posady i prace.

SEKRETARZ dóbr, agromom obeznany z buchalterją, korespondencją i kasowością, o poważnych referencjach poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia przyjmie z grzeczności p. O. Manoliu, Lwów ul. Hofmana I. 14, parter dla S. B. 1294

DOZORCA domu, żonaty, bezdzietny znajdzie posadę. Oferty z podaniem gdzie służył pod „Dozorca 19 6” do admin. „Kurjera Lw.” 1328-4

Obuwie męskie zł. 27 80, damskie od zł. 16—
Ubrania dziecięce od zł. 9-50 gwarantowane
 Zarzutki, Raglany, Pryczezy, Ubrania dziecięce Gumowce. 1456

NA RATY L. T. SKRZYPEK Pasaż Mikolascha.

Ob ręcze bednarskie

(Iozina pręty)

do uszczelniania klepek beczek drewnianych, zdadne do użycia, pięknie żółto wysuszone, kupuje każdą ilość
 Firma: **Deák Sándor Pécs,** (WĘGRY)
 Postfach Nr. 18.

CO SAMOCHODÓW

ciężarowych i osobowych
 Opony „Michelin”
 Masywy „Dunlop”
 Łańcuchy „Lincoln”
 Łożyska kulkowe „FS”

oraz części składowe i wszelkie przybory poleca ze składów w cenach konkurencyjnych

„SKA” sp. z ogr. odp. Lwów
 Wałowa 11 a. 1357

Nadzwyczajna OKAZJA!

Gramofony w 16 ratach

Maszyny do szycia w 24 ratach

tylko u firmy

1338

I. Arnold, Lwów, Kazimierzowska 13.

Przyjmuje gramofony do naprawy po cenach najniższych.

Hallo! Ważne dla posiadających gramofony

NA RATY
 PŁYTY GRAMOFONOWE, najnowsze szlagiery, w wielkim wyborze poleca 1337

I. ARNOLD, Lwów, Kazimierzowska 13.

Uboczny zarobek.

Towarzystwo ubezpieczeń oddział we Lwowie przyjmując ubezpieczenia życiowe, ogniowe i kradzieżowe w całej Małopolsce, poszukuje zdolnych zastępców (agentów) we wszystkich miastach Małopolski. 1451

Zgłoszenia listowne „Skrytka pocztowa Nr. 72”
 Lwów, główna poczta.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50% drożej

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19. pod zarz. Z Kielbusiewicza.